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SOLŽENICINAS ATVYKO Į CIURICHĄ
KOELNAS. — Ištremtas sovietų rašytojas Aleksandras Sol

ženicinas vakar išvažiavo iš V. Vokietijos į Šveicariją, kartu su 
savo advokatu, šveicaru Fritz Heeb. Jiedu išvyko traukiniu į 
Ciurichą, kur banke yra sukrauti Solženicinui priklausą pinigai. 
Paryžiaus France-Soir laikraštis apskaičiavo, kad už gerą pasise
kimą turėjusių knygų autoriaus teises ir už filmo “Viena diena 
Ivano Denisovičiaus gyvenime” honorarą, Solženicinas gali turėti 
banke apie 6 milijonus dolerių. Advokatas Heeb atstovavo Solženi
cinui visose Vakarų valstybėse. Nemaža pinigų dalis teks ir jam.

Solženicinas dar kartą telefo
nu kalbėjo su savo žmona. Sovie
tų spauda greit suorganizavo 
šimtus “skaitytojų laiškų”, ku
rie be išimties smerkia rašyto
ją ir vadina jį išdaviku. “To
kiems ne vieta mūsų visuome
nėje”, — kartojama per visus 
partijos paruoštus laiškus.

Paaiškėjo daugiau Solženicino 
suėmimo ir ištrėmimo smulkme
nų. Antradienį 5:30 po pietų so
vietų saugumas nusivedė rašyto
ją į Lefortovo kalėjimą, kur jis 
buvo nurengtas ir smulkiai iš
krėstas. Jo drabužiai buvo atim
ti, Jis, gerai pažindamas Sibiro

. gyvenimą, buvo pasiėmęs, ko Si
bire reikia, įskaitant avies kai
linius, kuriuos jis nešiodavo sa
vo ankstyvesnėje katorgoje.

Tą patį antradienio vakarą 
tardytojas Zverevas pasakė, kad 
Solženicinas kaltinamas tėvynes 
išdavimu, pagal Kriminalinio ko- įaugjau j senatą nekandidatuos. T J j • • IX • •

IŠ VISO PASAULIO

ANKARAS. — Turkija prane
šė Amerikai, kad ji ruošiasi at
gaivinti opiumo aguonų augini
mą, kuris buvo uždraustas, Ame
rikai prašant, prieš 13 mėnesių. 
Užsienio reikalų ministeris Tu
ran Gunes pranešė apie tai Ame
rikos ambasadoriui William Ma
comber. Turkijos laikraštis Hu- 
ryet rašo, kad turkų vyriausybė 
siekia is Amerikos didesnės kom
pensacijos už aguonų uždraudi
mą. Vyriausybė planuojanti iš 
naujo derėtis dėl daugelio Tur
ki j os-Amerikos susitarimų.

WASHINGTONAS. — Ilga
metis senato narys iš Vermonto, 
respublikonas George Aiken, 81 
m. amžiaus, paskelbė, kad jis 

t šiais metais baigia tarnybą ir

keliais pasiekė Laisvąjį Pa
kurti pagal Kremliaus biu-

VYTIS Iš ŠIANDIENINĖS LIETUVOS
Šis stilizuotas herbinis simbolis buvo sukurtas okupuoji Lietuvoj ir aplinkiniais 
šaulį. Kaip visoj Rusijos vergijoj, taip ir Lietuvoj rašytojai bei dailininkai turi 
rokraty diktavimą, bet slaptai tie kūrėjai rašo ir piešia kaip širdis, protas ir siela liepia. Šis Vytis yra kaip 

tik toks šird ęs kūrinys.

NEPRIKLAUSOMYBĖS METINL2
Laiškas iš Vilniaus

PAVERGTAS VILNIUS. — Vasario šešiolikta minės ne tik 
lietuviai, išsisklaidę po platųjį pasaulį, bet ir tie nelaimingieji Lie
tuvos sūnūs ir dukros, kuriuos likimas yra pasmerkęs kentėti ir 
nešti sunkųjį rusų okupacijos jungą.

dekso 64 straipsnį. Solženicinas 
žinojo, kad tas straipsnis numa
to mirties bausme arba iki 15 
metų kalėjimo. Rašytojas atsi
sakė kalbėti; Trečiadienio rytą, 
po neramios nakties kalėjime, 
jis buvo nuvestas pas prokuroro 
padėjėją, generolą Michailą Ma- 
lijarovą, kuris jam pranešė, kad. 
jam atimta pilietybė ir jis ištre
miamas, tačiau nepasakė, — kur.

Kalėjimo prižiūrėtojai Solže- 
niciną aprengė paprastai val
džios duodamais paleidžiamiems 
kaliniams drabužiais, senų sa
vo kailinių jis nebegavo, neati
davė jam buto raktų, dantų še
petuko ir kitų tualetinių daly
kų. Kada žmona užvakar nuė
jo į kalėjimą atsiimti Solženici- 
no daiktų, jai buvo pasakyta: 
“Solženicinas yra ištremtas, 
jo, nei jo daiktų čia nėra”.

Solženicinas visą tą laiką 
žinojo, kur jis vežamas, 
sužinojo kelionės tikslą, kai lėk
tuvui leidžiantis, jis paskaitė ant 
keleivių stoties užrašą: “Frank- 
furt-am-Main”.

Disidentų sluoksniai Maskvo
je neabejoja, kad valdžia leis iš
vykti ir rašytojo šeimai, kurią 
sudaro jo 5 mėn. ir 3 metų sū
nūs, žmona, jos sūnus, 11 metų 
amžiaus iš pirmųjų vedybų ir 
jos motina.

Langenbroich kaimo laiškane
šys Hubert Olbartz apsidžiaugė, 
kai Solženicinas išvažiavo, nes 
jo dviratis ir jis pats turėjo daug 
darbo vežti telegramas Solženici- 
nui. Ponia Annemarie Boell, No
belio laimėtojo, vokiečio rašyto
jo Boell žmona, pritrūko vazų gė
lėms ir ėmė jas merkti į bute
lius ir skardines. Kaimo gyven
tojai, kurių yra 106, juokauja, 
kad jų kaimas su Boel ir Solže- 
nicinu, turi du nuošimčius gy
ventojų — Nobelio premijos lai
mėtojų. Iš Paryžiaus pas Sol- 
ženiciną atskubėjo Dimitri Pa
nin, irgi rusų rašytojas, kuris iš
važiavo ir Maskvos prieš metus.

Italų komunistų laikraštis L*- 
Unita atsargiai pasmerkė Mask
vos elgesį su Solženicinu. Tusco- 
no provincijos komunistų vadas 
Carlo 'Gabbuggiani rašo, kad so
vietams reikia “demokratiškų 
debatų”.

Le Drapeau Rouge, Belgijos

nei

ne-
Jis

Jis yra jau šeštas senatorius, pa
skelbęs pasitraukimą į pensiją. 
Aiken pasakė, kad jo laukia so
das, ūkio darbai ir meškerė.

MADRIDAS: — Ispanijoje bu
vo suimta dar 14 baskų. Trečia
dienį kiti 6 baskai buvo nuteisti 
kalėti nuo 2 iki 20 metų už nele
galias organizacijas, ginklų tu
rėjimą. Ispanijos baskai skel
bė užsieniuose, kad jų slaptos 
organizacijos nariai nužudė' 
gruodžio 20 d. Ispanijos prem
jerą Carrero Blanco.

ST LOUIS. — žinomas savo 
knygomis apie vaikų auginimą 
ir savo radikalizmu kairiųjų 
grupių politikoje, dr. Benjamin ingtoną atvyko neoficialus Siri- 
Spock sendamas “eina į protą”, jos atstovas, patyręs diplomatas 
Neseniai jis prisipažino, kad jo 
skleidžiamos auklėjimo idėjos ' 
pakenkė amerikiečiams. Dabar : 
jis pasmerkė jaunimo tarpe įsi- : 
vyravusį “lytinį palaidumą”. Dr. •: 
Spock pasigenda dvasinių mei-l 
lės aspektų, sakydamas, kad jau- 
nų amerikiečių meilė tapusi 
“anatomine, fiziologine, mecha
nine, lyg laboratorijoje, lyg jie 
būtų kralikai ar šunės”.

PALM DESERT. — Komedi- 
jantas Jack Benny, kuris visa
da giriasi, kad jam 39 metai,1 
dainininko Frank Sinatros ran
čoje atšventė 80 m. sukaktį. Sve- Hšku pasitraukimu. Pirmiausia 
čių tarpe buvo Kalifornijos gu- okupuotos Jordano žemės tu-

WASHINGTONAS. — Valstybės sekretorius Kissingeris 
: šiandien tarsis su Egipto užsienio reikalų ministeriu Ismail Fahmy 
ir Saudi Arabijos-Omar Sakkaf, kurie pageidavo šių pasitarimų 
tuoj po keturių arabų valstybių konferencijos, kurioje be minėtų 

. valstybių vadų, dalyvavo Sirijos ir Alžiro prezidentai. Spėjama, 
kad pasikalbėjimai lies Sirijos dalyvavimo Ženevos konferencijoje 
reikalus. Arabai greičiausiai praneš Kissingeriui, kad naftos boi
kotas bus nutrauktas Amerikai tik tada, kai Izraelis ir Sirija ati
trauks savo kariuomenes Golano fronte.

Praėjusį pirmadienį į Wash-

Sabah Kabani, kuris irgi palai
ko ryšius su valstybės departa
mentu. Sirija ir Amerika netu
ri diplomatinių ryšiu nuo 1967 
metų Izraelio-Arabų karo.

Ir Jordanas paskelbė savo rei
kalavimus Izraeliui. Buvo pa
skleista anksčiau pasakyta kara
liaus Husseino kalba, kurioje jis 

. išdėstė Jordano sąlygas taikai. 
: Izraelis turįs pasitraukti į vaka
rus nuo Jordano upės.

Stebėtojai sako, kad Izraelis 
vargiai sutiks su tokiu vienaša-

čių tarpe buvo Kalifornijos gu- okupuotos Jordano žemės tu- 
bernatorius Reaganas, Bob Hope daug gyventojų, jų tarpe 
ir kiti. j

SAN FRANCISCO. — Kata-'religinių šventovių, todėl Religi- 
likų kunigui Eugene Boyle, ku
ris kandidatuoja į Kalifornijos 
legislaturą, arkivyskupas Joseph 
McGurk uždraudė bažnyčioje sa
kyti pamokslus, nes koks kuni
go konkurentas politikoje ga
lįs pareikalauti ‘Jygaus"'laiko” 
ir galįs panorėti lipti į pulpitą. 
Kunigas visas kitas pareigas ga
li eiti.

komunistų laikraštis, rašo, kad 
ideologinę ir politinę kovą rei
kia kovoti politiniais ir ideologi- 
tiiais ginklais, o ne prievartos 
priemonėmis.

Kanados premjeras Trudeau 
irgi pasiūlė Solženicinui apsigy
venti, kaip imigrantui Kanado
je. Solženicino advokatas užsi- 'tos bendrovė Exxon paskelbė, 
minė, kad rašytojas nori apsigy-Įkad ji padidins 6% pristatomą 
venti Skandinavijoje. ’gazolino stotims gazolino kiekį.

i palestiniečių, čia yra ir daug 
’ foKmniiT Svonfnuin 4'nrl^l DoliorL 

nė Izraelio partija nesutiktų su 
tokiu atsitraukimu ir vyriausy
bė parlamente jo negalėtų pra
vesti.

Jordanas griežtai priešingas 
vadinamam Allono planui, pagal 
vicepremjero Allono pavardę, ku- 

’ ris numato įsteigti okupuotose 
Jordano teritorijose žydiškus ko
ridorius, pusiau karines gyven
vietes, aplink kurias gyventų tai
kingi arabai.

* Darbo departamento statis
tikos biuras paskelbė, kad mais
to ir kitų prekių kainos sausio 

Apie tai ame- 
be paskelbimo. 
Amerikos naf-

Į mėn. vėl pakilo, 
rikiečiai žino ir

• Didžiausia

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

® Argentinoje pasklido kal
bos, kad prezidentas Peronas, 78 
metų, nepatenkintas savo gyve
nimu Argentinoje. Jis manąs 
pasitraukti ir išvažiuoti į užsie
nį. Jo ir sveikata esanti silpna.
• šiaurės Korėjos karo laivai 

nuskandino Pietų Korėjos žvejų 
laivą ir kitą sunkiai sužalojo.

Amerikos žvalgyba nusta
tė, kad sovietų atominė jėgainė 
Sevčenko mieste, prie Kaspijos 
jūros, buvo uždaryta po smar
kaus sprogimo.

Trys žydai Maskvoje pra
dėjo bado streiką, protestuoda
mi, kad jiems neduodama viza 
važiuoti į Izraelį.

Prezidento duktė Julie Ei
senhower gerai jaučiasi po gim
dos operacijos Indianapolyje. Ji 
turėjusi nepiktybinį auglį, kuris 
išimtas ir ji galėsianti turėti vai
kų.
• Čikagos policija ieško dvie

jų negrų, kurie apiplėšė gatvė
je kardinolą Cody. Jam pasa
kius, kad jis kardinolas, vienas 
negras pareiškė, kad jam nesvar
bu, ką jis dirba, jis tik susido
mėjęs jo pinigais. Vagys pali
ko kardinolui žiedą ir brangų

• Jau išėjo anglų kalba prof. 
Ereto knyga “Užmiršti baltai”. 
Ją bus galima gauti Nepriklau
somybės šventės minėjime. Kny
gą išleido Amerikos Lietuvių Ta
ryba.

graikų

Graikaiatrado 
naftos šaltinius

ATĖNAI. — Graikijos prem
jeras AndroutsopuJos paskelbė 
linksmą žinią: amerikiečių Oce
anic Exploration bendrovė iš 
Denverio surado Egėjaus jūro
je naftos ir dujų šaltinius, ku
rių vienas jau duoda per dieną 
3,000 statinių nevalytos naftos. 
Premjeras pabrėžė, kad šis at
radimas yra istorinis
ekonominiame gyvenime. Nafta 
atrasta netoli Thasso salos, šiau
rinėje Graikijos dalyje.

Pramonės ministeris Kypra- 
ios paskelbė, kad šie naftos šal
tiniai tikrai duosią apie 10,000 
statinių per dieną, kas sudary
tų 5% Graikijai reikalingos naf
tos. Dar nežinia, ką reikės da
ryti su natūraliomis dujomis, ku
rių per dieną išeina lauk apie 40 
milijonų kubinių pėdų. Laukia
ma, kad panašių šaltinių bus 
daugiau.

i

Juzė Daužvardienė,

Pavergtoje Lietuvoje mūsų 
minėjimas bus tylus, slaptas, be 
jokių išorinių ženklų, be kalbų, 
be dainų. Neplėvėsuos niekur 
gražioji trispalvė, išskyrus tas 
vietas, kur slaptai nakties metu 
jas iškabins mūsų drąsusis jau
nimas. Bet šias vėliavas okupan
to agentai nuplėš ir sutremps 
purve.

Gal, jeigu kur nors būsime 
vienų vieni, kokioj tuščioje gat
vėje, vienišam lauke, ar sniege 
paskendusiam miške, tai drįsi- 
me tyliai suniūniuoti Lietuvos 
himną. Bet jis bus sugiedotas 
taip tyliai, kad nei medžiuose tu
pintieji paukšteliai jo negirdės. 
Ir visi širdyje pasimelsime Die
vui. Prašysime, kad Jis pagrei
tintų šios neapkenčiamos okupa
cijos galą.

Ne vienas Vilniaus lietuvis Va
sario 16 dieną nukreips akis į 
Gedimino kalną ir bent žvilgs
niu pasisems įkvėpimo iš seno
sios pilies. Jis savo vaizduotėje 
pakeis komunistinę okupacijos 

i vėliavą, kuri plevėsuoja virš pi-

Kard. Mindszenty 
ir “silpnas popiežius”

VIENA. — Vengras kardino- 
■ las Jozef Mindszenty planuoja 
! greitu laiku keliauti į Ameriką, 
kur jis nori paaiškinti ne tik ven
grų kilmės, bet ir visiems ame
rikiečiams katalikams, kodėl jis 
atsisakė pasitraukti nuo savo tu
rėtos Vengrijos katalikų primo 
vietos. Vienoje jis pareiškė ko
respondentams, kad pasaulis yra 
sunkioje krizėje, kurią pergyve
na ir katalikų bažnyčia.

Popiežius Paulius atleido kar
dinolą vasario 5 d. iš Vengri
jos Esztergom vyskupijos arki
vyskupo ir kartu Vengrijos pri
mo pareigų, siekdamas geresnių t 
santykiii su komunistine Ven
grijos valdžia, kurią kardinolas 
laiko nelegalia. Po jo atleidimo 
kardinolas gavo tūkstančius te
legramų ir laiškų ne tik iš ven
grų laisvajame pasaulyje, bet 
ir iš įvairių tautybių katalikų lies. Bent keliems momentams 
dvasiškių, kurie nepritaria da- jis nąatys ten trispalvę, kuri at- 
bartinei -Vatikano “tiltų staty-jstovauja laisvę, žmoninę pagar- 
mo” politikai.

Pats kardinolas atvirai Vati- 
jkano dar nekritikavo, tačiau su 
■juo esą keli prelatai Vienoje pa
aiškino, kad kardinolas laiko sa
ve kankiniu, nes jį persekiojo 
ne tik komunistai, bet dabar per
sekioja ir “silpnas popiežius”. 
Kardinolas iki šiol atmetė visus 
pakvietimus pasirodyti įvairio
se televizijos programose ar su
sitikti su spauda platesnėje kon
ferencijoje. . Jis rašo savo atsi
minimus, kurie, jo artimųjų ži
niomis, bus nukreipti prieš bedie- 

(višką komunizmą. Daug veng
rių katalikų laiko kardinolą Min
dszenty kovos už Vengrijos lais
vę simboliu. Jis kartoja, kad bū
tų neteisinga Amerikai sugrą
žinti šv.' Stepono karūną dabar
tinei vengrų nelegaliai valdžiai, 
nes ta karūna yra Vengrijos lais
vės simbolis, glaudžiai surištas 
su katalikybe Vengrijoje. Kol 
kas Amerika tą karūną saugo 
Fort Knox tvirtovėje, kur laiko
mas ir Amerikos auksas. Veng
rijos laisvės kovotojai karūną 
įteikė Amerikos karininkams 
baigiantis II-jam Pasauliniam 
karui.

ba, ir demokratine santvarka. Ir 
jis, vėl širdyje, sušuks: — Ei 
pasauli, mes be laisvės nenurim
sim !

(Neseniai sugrįžo iš okupuo
tos Lietuvos vienas Amerikos 
lietuvis. Iš ten jis parsivežė vie
no pavergto vilniečio pareiškimą 
apie Vasario 16-ta. Autorius 
prašė svečią pasirūpinti, kad tie 
jo žodžiai išvystų laisvojo pa
saulio šviesą. Naujienos, kurioms 
tas rašinys buvo perduotas, jį 
mielai čia spausdina. Red.).

Britų rinkimų 
kampanija

LONDONAS. — Britanijoje 
jau pasibaigė viena rinkimų 
kampanijos savaitė ir išryškėjo 
abiejų didžiųjų partijų progra
mos. Konservatorių vadas prem
jeras Heath remiasi “parlamen
to autoritetu”, savo kalbose sa
kydamas, kad konservatorių vy
riausybės stiprumas ves j nuosai- 

(kurną, o darbiečių silpnumas ves
tų į kraštutinumus.

Lietuvos generalinė konsulė, sek- į Darbiečių vadas NVilsonas re- 
madienį, vasario 17 dieną, 2 vai., miasi kylančiomis kainomis ir 
Marijos aukštesnėje mokykloje 
pasakys kalbą Amerikos Lietu
vių Tarybos surengtame Lietu
vos Nepriklausomybės paskelbi

mo sukakties minėjime.

kaltina konservatorius, kad jie 
nuvedė Britaniją į bankrotą, nes 
jie turtingiems piliečiams lei
džia krautis vis didesnius tur
tus, o darbo žmonėms nieko ne-

Libanas bijo 
Izraelio puolimo

BEIRUTAS. — Libano vyriau
sybė susirūpino, kad Izraelis ne
smogtų Libano teritorijoje, iš 
kurios palestiniečiai pradėjo šatir 
dyti į Izraelio gyvenvietes, šią 
savaitę žuvo du izraelitai ir tre
čias buvo sužeistas.

Libano premjeras Solh pasi
kvietė Yasirą Arafatą, palesti
niečių vadą ir pareikalavo, kad 
jis sustabdytų puldinėjimus. Li
bano parlamente gynybos minis
teris Nasri Malouf pareiškė, kad 
“nedisciplinuoti elementai” pa
sienyje sukelia įtempimus.

Vyriausybė pripažino, kad ne
didelė Libano armija negali at
mušti galimo Izraelio jėgų puo
limo, todėl vienintelė išeitis — 
atstatyti “taiką” Izraelio-Liba
no pasienyje.

JAKARTA.—Indonezijos pre
zidentas Suharto sunkiai susir
go gripu ir guli lovoje.

duoda ir jie skęsta vis kylančių 
kainų potvynyje.

Viešosios opinijos įstaigos 
skelbia, kad konservatoriai gau
na apklausinėjimuose daugiau 
nuošimčių už darbiečius. Net 
pačių darbo partijos įstaigų pra
vesti tyrimai rodo, kad konser
vatoriai pralenkia darbiečius 7 
nuočimčiais.
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A. JONYLA

Geriausiai bus, jei mes atidė
ję tarpusavę polemiką, pakviesi
me liudyti apie save šios bylos 
ka’tininką vysk. Ant. Baranaus- 
ka Prašysiu atidžiai paskaityti 
ištrauką iš žinomo Vilniaus lie-i 
tuv:ų gimnazijos mokytojo Un
tulio brošiūros: “Kodėl praras- 

_ tas Vilnius?”, išl. Čikagoje 1931 
m. Šio leidinio 43-46 psl. auto
rius ištisai su savo pastabom pa-

- te’kia vyskupo Baranausko “cir
kuliarą” išleistą 1897 m. Seinų 
vyskupijos, žinoma, lietuviams 
dekanams ir klebonams. Čia 
ska’tytojas galės aiškiai maty
ti keno pusėje tiesa: ar kun. St.

- Ylos, ar jo nuvertintų dr. J. Ba
sanavičiaus ir dr. J. Šliupo, ku
rie, bendradarbiaudami su vys-

- kuou A. Baranausku, turėjo ga
limybės gerai jį ir jo kaip vys-

“Lenkai yra gyventojais tos 
KfAC -filTSMV ' _ _ . PAČi^ Bcsijoa. .yAldiniaia to-pa-jIkVM SrNEL Y (ties ciesoriaus: deltogi mylėda-.

i mi lenkus, negalime būti nevier- 
i roti norėdamas, tik vien parody- najs Ciesoriui, neapkęsdami len- 
ti geisdamas, kaip kunigai reli- kų taptumėm neviernais Dievui. I 
gijos jausmus benaudodami, pe žemaitiškos ir lenkiškos mal- • 
daug blogo mūsų tautai padarė: ^os giesmės ir knygos negalėtu- 
lietuvius bekatalikindami tik su- atiduoti, kas yra Dievo. Iš- 
lenkino, gudus ir ukrainiečius mintingai daro šviesesnieji že- 
beversdami lenkais ir katalikais maičiai mokydamies skaityt ir 
pražudė valstybę, 700 metų gy-, SUprast lenkiškai, nes po lenkiš- 
vavusią (3 psl.). Toliau 43 psl. kas knygaS yra visokių mokslų,

j giesmių ir maldų. Visa galybė 
ir šyla Lituvos būtų veikiai pra
žuvusi, kad nebūtų jai Dievas 
davęs padaryt sandorą amžinos 
vienybės su lenkais. Viešpats 
Dievas Lietuvą nuog pražuvos iš
gelbėjo, apšvietė, palaimino ir 
gausiomis dovanomis ir loskomis 
apipylė per lenkus (nes sulenki
no trečdalį lietuvių tautos. Au
torius). Lenkai tada pilni bu
vo Dievo baimės, meilės ir tikro 
mokslo; jų gyvenimas buvo 
šventas, parėdymai teisingi (iš 
350 t ūk. dvarininkų, tik 12 pa
sinaudojo teise atleisti baudžiau
ninkus 1793 m. Aut.) ir garsi 
narsybė lenkų. Kunigai išsimo
kinę lietuviškos kalbos visus po
nus bajorus ir žmones išmokė 
poterių (lenkiškiems žodžiams 
davinėdami lietuviškas galūnes, 
taip suteršė kalbą, kad nė per 
50 metų nebegalime jos nuvalyti. 
Aut.). Iš lenkiškų knygų visa 
Lietuvos šviesa, iš lenkiškų pri- 
klodų visa mums krikščioniška 
padorybė ir Dievo baimė ište
kėjo (už sumos neišklausymą 15 
—30 rykščių baudžiauninkui. 
Aut.). Teisybė visuose parėdy
muose buvo užlaikyta tikriausia 
(už baudžiauninko ar svetimo šu
nies užmušimą -vienoda baus
mė. Aut.) Kas Dievo — Dievui; 
kas Karaliaus — Karaliui; kas 
bajoro — bajorui; kas vargdie
nio — vargdieniui prigulėdavo. 
(1501 m. Aleksandras Jogailai
tis net bites gaudyti leido tik sa
voj žemėn, ne pono. Aut.). Sūdai 
ir sudžios būdavo teisingi, nei 
paprakais, nei geru, nei piktu 
nug teisybės atitraukt nesiduo- 
davo. (Lietuvos Statutas tik 
1726 m. ėmė skirti mirties baus
mę už baudžiauninko užmušimą, 
jei 6 žmonės parodo prieš įtartą
jį; bet nėra nė 1 tuo įstatymu 
nubausto bajoro... Aut.). Nei 
jokioms suktybėms, nei apgau
lėms vietos nebūdavo (nes nu
skriaustas visados galėjo pasi
skųsti... Ponui Dievui...). Nei 
.kalto išteisint, nei nekalto nu- 
kaltint nemožnėdavo... Lengvy
bė gyvenimo neišpasakyta. (Kad 
badu valstiečiai nemirtų, Augus
to karaliaus prašomas 1775 m. 
popiežius Pius VI panaikino ke
letą švenčių su sąlyga, kad to
mis dienomis baudžiauninkai 
dirbtų ne ponams, bet sau. Aut.). 
Žmonės vargdieniai, pakol pago- 
niais buvo, labai prispausti bu
vo ir šuns vietoje laikomi; pri
ėmę krikštą, tokią pat lengvy
bę, kaip ir lenkų žmonės gavo 
(nes pei* 500 metu trys ketvir- 
daliai tautos buvo išvekiėdinti. 
Autor.). Nuog to čėso neišmany
davo jokių pagalvių nė pyliavų 
ing magaziną (bet 242 rūšis vi- 
soke^liopų darbų, lažų, mezlia
vų, rinkliavų sudarydavo bau
džiauninko pareigų turinį. A.), 
nei jokio kašto ant iškalų ir ža
la vanijos vaitų: nė nereikėda
vo jokių markų ant prosbų ir do
kumentų dėti (nes ne visi ir ku
nigai temokėjo rašyti. A.), nei 
ing vaiąką eit (bet švedų, ru
sų, lenkų “vaiskai” šeimininka
vo Lietuvoje kaip namie. A.). 
Kaip visa valdžia, taip ir visas 
pavynastės ir atsakymas gulė
davo ant ponų ir bajorų. Visa 

į mužikų sunkybė buvo nedėlioj 
į bent po 2 ar 3 dienas siųst dar
bininką ing baudžiavą dvaro lau
kų isdirbt ir sargybą atbūt. Bet 
už tai sėdėdavo sau ant pono že
mės, kurs juos nuog visokių kri- 

' vidų apgindavo (kunigaikščio 
Aginskio dvarų kamisorius, Ve- 
lenskis, 50 Grušlaukęs mergai
čių išgėdinęs paliko nenubaustas. 
A.). Visi mužikai būdavo gan 
turtingi ir linksmi (nes ir po-

i piežiui dar Petrapinigio kasmet 
po 180,000 denarų duodavę, o 
antratiek saviesiems klebonams. 
A.), laukai ir girios jų dainomis 
skambėdavo. Ponai juos laiky-

jis sako:
Per visą 19 amžių klebonijas 

buvo dvarai pavergę, todėl ne
buvo nė blaivybės judėjimo. 
Dvarininkai varžėsi dėl pelno 
karčiamas besteigdami, o jų dva
riškiai turėjo muštis. Dvarinin
kų kišenėms valstiečiai savo čiu- 
prynomis tarnavo. Klebonai, bi
jodami nustoti kalėdų ir bažny
čiai dovanų — trypė tūpčiojo ap
link dvarininkus, nes ir patys 
karčiamomis griešijo — paša, 
koja kun. Tumas. Lietuvos kle-

J. AISTIS

KUR GI KRAŠTAS

nam generolui, 'nusviedusiam 
auksini j kunigo pakištą skar
dinę, kad nupirktų menkų kuni
gų maldą už menkų vergų klus
numą. Kas būt buvę su Lietu
va, jei visi, kaip avys, būtume 
paklausę vyskupų, raginusių

klauptis pilei carą, kaizerį? Su

yra su Vilniaus žeme, kame bė
ra 1 milijonas kulvartų, savo tau
tos išsižadėjusių; svetimą žemę 
svetimiems ponams beariančių.

(Bus daugiau) ' -

ku"o veiklą pažinti? Gerb. Un-įbonai taip šoko, kaip jiems vys-
- tubs štai ką rašo:

“Aš šiame rašte noriu parody
ti. kaip dangų bešturmuodami, ir su dvarais. Štai kaip tokios 
žemę praradome, Vilniaus nėte-' politikos mokina Seinų vyskupas 
kome. Rašau ne religiją išbiau- Į Baranauskas:

kupai grojo. O vyskupų politika 
buvo aiški: taikintis su carais

20 D.

LIEPOS MĖN. 1 D.

RUGPJŪČIO MEN. 4

RUGSĖJO MĖN. 1

SPALIO MEN. 2 D.

11 D.
17 D.

LIEIOS MEN. 8 D.

LIEPOS MEN. 14 D.

D.

RUGPJŪČIO MEN. 15
D.

EKSKURSIJOS I LIETUVA 1974 M

____ 1.

dienų — 

dienų — 

dienų —

American Travel Service Biuras šiais metais yra suorganizavęs 
10 grupiniu kelionių Į Lietuvą. Tai yra kelionių biuras, kuris pirma
sis pradėjo organizuoti šias ekskursijas ir turi didelį patyrimą šioje 
srityje,

VISOS GRUPES LIETUVOJ PRALEIS 5 DIENAS (1 dieną Kaune).
Ekskursijų išvykimo datos yra sekančios:
GEGUŽĖS MĖN.

BIRŽELIO MEN.
BIRŽELIO MĖN.

— CHICAGO — NEW YORK — 15 dienų — 
sustoja Leningrade

— CHICAGO — 15 dienu
— CHICAGO — NEW YORK — 17 

sustoja Helsinki
— CHICAGO — NEW YORK — 15 

sustoja Lisabone
— CHICAGO — NEW YORK — 17

sustoja Romoje
— CHICAGO — NEW YORK — 15 dienų — 

sustoja Romoje
— CHICAGO — NEW YORK — 15 dienų — 

sustoja Helsinki
D. — CHICAGO — 17 dienu — sustoja Romoje.

— CHICAGO — NEW YORK — 15 dienų — 
arba 20 dienu (sustojant Romoje)
— CHICAGO — NEW YORK — 15 dienų — 
sustoja Helsinki

SKUBĖKITE REGISTRUOTIS — DALYVIŲ SKAIČIUS GRUPĖSE 
YRA RIBOTAS.

KELIONIŲ KAINOS BUS PASKELBTOS VĖLIAU.
DEL INFORMACIJŲ SKAMBINKITE ADBA RAŠYKITE:

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUREAU
9727 South Western Avenue

Chloro, Illinois 60643 Tel. (312) 238-9787
No-intiems atsikviesti gimines iš Lietuvos padarome reikalingus 

iškvietimo dokumentus. Taip pat teikiame informacijas kelionių rei
kalais po visa Ameriką ir kitus pasaulio kraštus, parduodame bilietus, 
parūpiname vizas — be jokio papildomo mokesčio.

—w

DABAR KAIP TIK LAIKAS SIŲSTI

savo giminėms Lietuvoje ir USSR.
MOTOCIKLUS. ŠALDYTUVUS, SKALBIMO MAŠINAS, 
TELEVIZIJOS APARATUS, FOTO KAMERAS. SIUVIMO 

MAŠINAS. BALDUS.
Taip pat drabužius, medžiagas, kailinius, rankinius 

laikrodžius ir maisto produktus.
NAUJI ALTOMOBII.ię MODELIAI:

VAZ — 2101
VAZ — 2102 Station Wagon
VAZ — 2103 Naujas Modelis

ZHIGULI
ZHIGULI
ZHIGULI
MOSKVICH 40S — IE
MOSKVICH 412 — IE
MOSKVICH —; Station Wagons — 426, 127 
ZAPOROZHETS ZAZ — 968.

■

s

■

PODAROG1FTS. INC. yra VIENINTELĖ firma Ame
rikoj. . siunčianti DOVANINIUS CEKTII'IKATUS per 
VNE HPOSYI.TORGĄ be jokių tarpininkų ir L t.

PODKBOGIFTS. INC. yra VIENINTELĖ firma Amerikoje, 
pak*il;i;inti persiuntimo įrodymus, atitinkančius jos susita
rimą su VNESHKJSYLTORGC.

prie infisu prisijungusiai firmai:
Cosmos Parcels Express Corp., 488 Madison Ave , New York, N. Y. 10022 

Package Express & Travel Agency, Inc., 1776 Broadway, N.Y. N.Y. 10019 

Globe Parcel Service, Inc., 723 Walnut St., Philadelphia, Pa. 19106 

Arba Uesjogjniai i musų vyriausią įstaigą:

240 FIFTH AVE. (tarp 27 ir 71 g-ve*) NEW YORK, N. Y. 10001 
TEL.: (212) 685 4SV

Atidaryta šeštadirniais iki 5 y ai vak

Kur gi kraštas šių kraujo ir ašarų marių... 
Kur gi tavo, tėvynė, valtelė vali
Įsiūbuotos s t ik i jos verpetų kely
Beišplauks, nešina savo viltį nemarią...
O naktis ię žaibai, ir traškieji griaustiniai, 
Ir įsiūtosios vėtros kaukimas nuožmus 
Su didžii^vandenų gaivalingu ūšmu 
Užslopino^ tau šaukiantį balsą, tėvyne.
Palaidi gaivalai galinėjasi, trankos...
Kai nušvinta įkaitusi žaibo pyktis, 
Pasimatė bangų užblaškyta valtis 
Ir dangopi iškeltos maldaujančios rankos.
O tėvyne brangi, nebuvusi gal dar niekad 
Palūžta, pažeista taip giliai ir skaudžiai, 
Neraudojai dar tu gal taip niekad graudžiai, 
Svetimiesiems atėjus sumindžioti, suniekint...
Bet tu niekad džiaugsme ir nelaimėj, ir baimėj 
Nebuvai išdidi ir graži, kaip nūnai...
Ir tikra ateitis, nes tu vieną žinai — 
Seka audrą giedrą, kaip nelaimę kad laimė.

Tu žinai,.kad kančioj pažinimas ir džiaugsmas,, 
Ir svajų bei troškimų tikriausia versmė, 
Ir gal būt, kad tik joj glūdi viso prasmė, 
Net gyvenimo trykštantis daugis ir šauksmas.
Tai dėlto, kai nūn vėtros kasas tau išpynė, 
Tuo įsmigusiu žvilgsniu einu į audras 
Tu matai, o gražias, nematytas giedras — 
Pažadėtosios laisvės rytojaus aušrinę.
O praeis* pasibaigs šitos audros Įtūžę, 
Išsiners iš nakties tau gimtieji krantai
Ir taip, lygiai jau bus, kaip svajonėj matai — 
Sužydėjęs gražiai tavo laisvės gegužis...
Grenoblis?-1943. II. 10
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1914 metų
Midland Savings aptar-, 

nauja taupymo ir namu 
paskolų reikalus visos mū
sų apylinkės. Dėkojame 
Jums už mums parodytą, 
pasitikėjimą. Mes nore-- 
tume būti Jums naudingi 
ir ateityje, 

t

Sąskaitos apdraustos iki- ;
$20.000, SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION
«40 ARCHER AVENUE 

CHICAGO, ILLINOIS M32 
PHONE: 254-4471

r

Passbook Savings.
All accounts com
pounded daily —

paid quarterly.

4 Years Savings
Certificate

(Minimum $5,000).

CRANE SAVINGS and Loan Association

6. B. PIETKIEWK7 Fres.

i ■:

į 4/ and Rockwell Street. Tei. LAfayet 
nemokamai vietą automobiliams

Mokama 4 mėty 
Certifikatams.

Mažiausia $5,000 
ar daugiau.

mokama 1 mėty ' 
certjfikatams.

Mažiausia $1,000 
ar daugiau.

davo kaip savo šeimyną, o mu
žikai ponus mylėdavo kaip savo 
tėvus (dar 1846 m. "Galicijos 
baudžiauninkai; sukilę sudegino 
2,000 lenkų dvarų, kuriuose žu
vo apie 2,000 aristokratų. A.). 
Po visus dvarus ir grinčias šven
tas būdavo gyvenimas... (Kad 
dvaruose buvo šventas gyveni
mas, galime vyskupui patikėti, 
perskaitę, pavyzdžiui, tokią kito 
vyskupo sensaciją: Korinto arki
vyskupas Mareskoti 1670 m. 
praneša, jog pers Mykolo Kary- 
buto vestuves čenstakavoj sūdo-' 
rota 10,000 vištelių, 12,000 ka
lakutų, 6,000 veršių, 4,000 avi
nų, 2,000 kiškių, 400 jaučių, 
300 bažantų, 100 elnių, 5 lūšys 
ir kelios dešimtys šernų.

“Pagiedoję iškilmingą Te 
Deum prieš stebuklingą Moty- 
nos švenč. atvaizdą, jaunieji nu
ėjo Į vienuolyno kambarius... 
Sunku pasakyti, ar tarnai labiau 
buvo pavargę bekraudami val
gius į stalus, ar ponai ir svečiai, 
besidarbuodami tokioj gausy
bėj ?” baigia arkivyskupas, bet 
ar nemeluoja?).Jūs mužikai ka
talikai. užlaikydami savo tvir
ta tikėjimą ir karštą meilę Die
vo ir Bažnyčios, šenevodami, pa- 
vožodami ir mylėdami ponus ir 
bajorus katalikus^ kaipo savo 
prietelius, geradėjus ir pamoky
tėj us gero, mokykitės nųog jų 
tikrų dorybių, kurias jie turi, o 
kurių jums trūksta: viežlybo 
tarp savęs apsiėjimo, krikščio
niškos šlovės, lenkiškos kalbos 
ir rašto”. (1897 m.). -

Patys būdami dvasia pavar
gę žmonės, nors dėjosi esą ne
klaidingi, vyskupai stabdė ir nei
gė visas išsivadavimo pastangas, 
nes dvasininkai si ūli j ©žmonėms 
to paties Baranausko lupomis: 
Tegu meldžias, vargsta ir varg
dieniais miršta... tegu nieko taip

neklauso kaip Bažnyčios balso... 
Tegu ima Kristaus mokslą “iš 
kunigo lūpų”,, (nes kitų mokslai 
esą pagadinti) _. Kuo JbūUvirtn- 
si Lietuva, jei būtume vyskupų 
paklausę? Kunigai smilkalų dū
mus leisdavo po nosia kiekvie-

ON INVESTMENT ■ 
ACCOUNTS

Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį
DIVIDENDAI MOKAMI KAS 3-MĖNESIAI.

Prašome aplankyti naują mūšy namą. ; <- 
VALANDOS: Pirmad. ir ^ketvirt. 9:00'.ryto'—-8.30 vak ;

■■

FIGHT HEART DISEASE

.i--.

■

Antrad ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šešta- 
12:00 dienos. Trečiadieniais už-dieniais 9.-00 ryto 

daryta.
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savings and loan association



KALPAK tlOGINlUS

56 KARTA VASARIO 16 MININT
O tėviškė! koks mielas kraštas 
Kurio taip netekau ūmai, — 
To neišreikš nė vienas raštas, 
Tar pasakys vieni jausmai.

(Pr. Vaičaitis)
Jau 56-jį kartą minime savo 

tėvynės nepriklausomybės atsta
tymo paskelbimą. Tai didelė mū
sų tautos šventė, ji primena 
didingą tautos praeitį, išryški
na skaudžią jos dabartį ir skati
na ryžtingai ir vieningai kovo
ti — ruoštis garbingai ateičiai.

Nuolat sentimentaliai minime 
tėvynę. Mūsų tėvynė — tai kraš
tas prie Baltijos jūros. — Ten 
“Kur bėga Šešupė, kur Nemu
nas teka” (anot Maironio), mū
sų, lietuvių, tauta gyvena jau 
daug tūkstančių metų. Daug 
prakaito praliejo mūsų protėvių 
protėviai (ir tėvai) ta žemę be
dirbdami, maitinosi jos augin
ta duona ir naudojosi visomis jos 
teikiamomis gėrybėmis. Lai
kas, klimatas ir žemelė — mai- 
tintojėlė suteikė jos vaikams 
specifinį būdą, plaukų bei akių 
spalvą, išvaizdą. Toje žemėje 
amžinu miegu miega nesuskai

7%% 
yearly

77
YEARLY

Ų Ah/O 

YEARLY

Ų 7£/o 

YEARLY 

5%7- 
YEARLY

When weighing your future goals 
against what you've saved — is it 
enough?

It might be well that you check into 
one of our six savings plans.

Each plan earns a different high rate 
of interest and is backed by good old 
fashion service and protected by re
serves that are more than twice the

- legal requirement.

Come in and „ask our savings coun
selors about our savings programs. 
They are ready to help you choose 
the plan that's best for you.

insured 

A substantial interest penalty is required for early withdrawal.

Founded 1909
Assets oyer $198,000,000.00
Reserves over $18,000,000.00
Celebrating our 65th year

STfiND/VRD
FEDER/M, 
s/vAngs
4192 Archer Avenue (at Sacramento)

Chicago, Illinois 60632 - 847-1140

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIŲ ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, daug paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidų.
Knygą galima gauti Naujienose ariia pasiunčiant čekį ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608

čiuojamų kartų mūsų tautos pro
tėviai— milžinai. Tuo būdu tarp 
tos žemelė — maitintojėlės ir 
jos gyventojų žmonių susidarė 
artimas glaudus ryšys. Ne tik 
prakaito, bet ir daug kraujo mū
sų protėviai praliejo begindami 
tą žemelę nuo dažnai ją puolusių 
priešų.

Tą šalį, tą žęmę — Lietuvą, 
mūsų prabočiai pamilo kaip tik
rą motiną ir pavadino ją mo
tina — tėvyne. Tuo būdu su
sidarė tėvynės sąvoka. Tauta ir 
tėvynė sąvokos beveik tą patį 
reiškia. Kiekviena tauta savo 
gyvenamąją šalaį vadina savo 
tėvyne ir gerbia savo pranokė
jus — tautos didvyrius, kurie 
įkūnija tautos idealus, turinčius 
lemiančios reikšmės tautos atei
čiai. Mūsų tautos didvyriai su
kūrė laisvą ir galingą Lietuvą 
ir savo pavyzdžiu išmokė savo 
palikuonis tėvynės labui gyven
ti bei aukotis, o taip pat ginti 
jos laisvę ir, reikalui esant, net 
mirti už ją!

Deją, jų palikuonių širdyse tė
vynės meilė tam tikrą laijią bu

YEAILY

vo prigesinta ir tėvynė buvo pa
tekusi vergijon. Kartais rodėsi, 
kad jos dienos jau suskaitytos... 
Tačiau žemės ir kraujo balso lai
kas neįstengė nuslopinti.

Įvyko stebuklas: milžinų dva
sia išsiveržė iš milžinkapių ir įsi
kūnijo Lietuvos vaikuose. 1918, 
metu Vasario 16-tąją, sostinė
je Vilniuje dvidešimties Lietu
vos patriotų taryba, nepaisyda
ma miglotos tarptautinės padė
ties bei rimtai gresiančių iš oku
panto griežtos karinės adminis-j 
tracijos didelių nemalonumų į 
(net gyvybei pavojaus), paskel
bė “atstatanti nepriklausomą, 
demokratiniais pamatais sutvar
kytą, Lietuvos valstybę su sosti
ne Vilniuje, ir tą valstybę at
skirianti nuo visų *valstybinių 
ryšių, kurie yra buvę su kito
mis tautomis”.„ Nustebo tautos 
priešai, praeityje turėję su Lie
tuva kokius nors ryšius ir neke
tino mūsų šalelės lengvai iš sa
vo kietai sugniaužtos kumšties 
paleisti; pradėjo statyti žaban
gas ir ruoštis ginklu pulti, no
rėdami vėl ją pavergti.

Tačiau Lietuva norėjo būti 
laisva, norėjo augti ir plėtotis. 
Lieuvos Taryba aiškiai suprato, 
kad neprikišu sdrnybei atgauti ne-

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$5,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 7.90% 
on interest accumulated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 4 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 7.35% 
on interest accumulated for I yr.

CERTIFICATE accounts* 
$1.000 Or More 30 Month Maturity 
YIELD INCREASES TO 7 08% 
on interest accumulated for

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 1 Year Maturity 
YIELD INCREASES TO 6.81% 
on interest accumulated for 1 yr.

CERTIFICATE ACCOUNTS* 
$1,000 Or More 90 Day Maturity 
YIELD INCREASES TO 6 002% 
on interest accumulated for 1 yr. £

PASSBOOK SAVINGS
Interest Paid to the Date of Withdrawal 
YIELD INCREASES TO 539% 
on interest accumulated for 1 yr.

Lietuvos kariuomenės 1918—1920 m. savanoriai, Laisvės kovu žygiu dalyviai, pagerbdami žuvusius už Lietuvos 
laisvę ir, nepriklausomybę karius - didvyrius, Lietuviy kultūros muziejaus kariniame skyriuje prie paminklo žuvu
sioms už laisvę. Kairėje: kūrėjas-savanoris A. Valys, kūrėjas-savanoris J. Gaidelis, St. Balzekas, muzilejaus savi
ninkas; kūrėjas-savanoris. Vyčio kryžiaus ordino kavalierius, majoras G. Songinas, kūrėjas-savanoris K. Petrauskas 

ir kūrėjas-savanoris Vincas Avižius.
Foto Jurgio Kasakaičio

pakaks vien tik popierinės dekla
racijos: kad tikslui pasiekti rei
kės tėvynės vaikų kraujo aukos. 
Todėl, kiek sąlygos leido, pra
džioje pradėjo slaptai organi
zuoti savąsias ginkluotas pajė
gas. 1918 m. balandžio mėnesį, 
Vilniuje pradėta registruoti ir 
organizuoti iš Rusijos grįžtan
tieji caro kariuomenėj tarnavę 
lietuviai kariai. Iš visos Lietu
vos rinkosi ir registravosi sava
noriai, o lapkričio mėnesį susi
dariusi pirmoji vyriausybė vie
šai paskelbė atkurianti Lietuvos 
kariuomenę, ir pradėjo kurti 
kovos dalinius, ginkluoti ir juos 
treniruoti kautynėms. Savano
rių nuolat daugėjo. Lietuvos ne
priklausomybei priešingi kaimy
nai jau žvangino ginklus, o Mas
kvos raudonosios divizijos jau 
buvo pakeliui Į Lietuvą...

Vyriausybė tuojau kreipėsi i 
tauta atsišaukimu: — Lietuva 
pavojuje! Ginkime Lietuvą!.’... 
Jaunuoliai palikę tėvų pastoges, 
mokyklas, tuojau griebėsi gink
lo ir savanoriais išėjo frontan 
tarsi Dovydas prieš Galijotą... 
Drąsūs savanoriai laimėjo ne
lygią kovą, išvydami priešą iš 
gimtosios žemės. Tik savanorių 
karžygiška drąsa ir pasiaukoji-

, mu buvo apgintas Vasario 16-to- 
sios Aktas ir buvo įkūnyta Lie
tuvos laisvės ir nepriklausomy
bės idėja — Lietuva tapo visai 
laisva ir nepriklausoma valstybė.

Tamsūs debesys nuslinko. Nu
siblaivė, nušvito Lietuvos padan
gė. Neapsakomu džiaugsmu švi
tėjo lietuviai. Laisva Lietuva 
labai greitai ir gražiai tvar
kėsi ir kultūrėjo. Ne vienam bu
vo mįslė, iš kur atsirado tas ga
jumas, tas kūrybinis įkarštis ir 
didingi užsimojimai?... Atrodė 
lyg ūmai būtų pravergusi dau
gelio metų slopinta Didžiosios 
Lietuvos karalystės energija. 
Svetimtaučiai, lankydamiesi lais
voje Lietuvoje ir matydami jos 
materialinį “prasisiekimą” bei 
kultūrinę pažangą, — ją “Mažą
ja Amerika” vadino.

Deja, po 22-jų laisvo gyveni
mo metų, jau 34-ti metai, kai 
Lietuva su paraližuota, klasta ir 
smurtu pagrobta, visa Lietuva 
laikoma žiarios okupacijos kalė
jime. Tikroji padėtis nuo pasau
lio akių okupanto melu dangs
toma. Nelaisvas ir nesaugus 
šiandieną lietuvis savo tėvynė
je. Ten šeimininkauja ir lietu
vių tautos vardu kalba maskolis. 
Bet nenusiminkime. Lietuva gy
va: ji gyva pavergtųjų ir lais
vųjų brolių bei sesių lietuvių 
širdyse; ji gyva ir laisvojo pa
saulio sąmonėje.

Nieko nėra amžino. Neamži
na ir kruvinoji bolševikų impe
rija. Pavergtųjų sąmonėje ne
išvengiamai kaupiasi sprogsta
moji jėga. Tatai iškilmingai pa
tvirtino, Prahos, Budapešto, Lu- 
biankos, Kauno, Perlojaus ir ki
tų laisvės išsiilgusių jaunuolių 
sukilimai, vieši susideginimai!... 
Laisvės kalba yra tarptautinė. 
Idėja kovoti dėl laisvės nesens
tanti ir nemari...

KAZYS BORUTA

SIELVARTAS DEL TĖVYNES

j Tėvynėj mano sako: 
kalėjimo, terbos neišsižadėk, 
Tegu tai bus užburtas ratas, 
bet Lietuvos 
dar užtekės žvaigždė.
Tegu dabar ten tolimoj tėvynėj 
dangus rūsčia naktim sutempęs, 
šluota debesų žvaigždes ir tas nutrynė, 
gi gluosnis sielvarte atsiklaupė ant žemės, 
kad net ir man norėtųsi

. kur galą rast po svirtim, 
tačiau bendra dalis kitus kelius praskynė: 
per sielvartą, pasiaukojimą ir mirtį 
sukursim skaisčią ateitį tėvynės.

Panašiai, kaip senovės graikė 
Penelope — kuri laukė savo vy
ro sugrįžtant tvirtai tikėdama, 
kad jis grįš, — ir mes turėtu
mėm būti kantrūs, energingai 
dirbti laisvinimo darba ir būti 
viltingi, kad ir mūsų tėvynė iš
sivaduos iš vergijos pančių ir vėl 
bus laisva, graži ir laiminga.

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM

$5,000.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

TeL 421-3070įsteigta 1923 metais.

Raginkite savo apylinkę 
taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 
10 mėnesio dieną, neša nuošimčius nuo mė
nesio pirmos.

INSURED
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ŠVIEČIANTIEJI VĖŽIAI

Šviečiantieji vėžiai turi dvejo
pas akis. Jų akis sudaryta iš 
dviejų akių. Vienomis akimis 
vėžys naudojasi, kai pakyla j 
viršutinius vandens sluoksnius, 
kur yra pakankamai saulės švie
sos. Kai jis nusileidžia į gilumą, 
kur tenka naudotis savo paties 
skleidžiama šviesa, tada jis ma
to kitomis akimis, kurios pritai
kytos savajai šviesai.

TIK PER INTERTRADE į 
EXPRESS CORP.

GERIAUSIĄ DOVANĄ

SPECIALAUS RUBLIO 
CERTIFIKATAI 

Yra geriausia Dovana. Inter- 
trade Express Corp, anksčiau 
tai sakydavo, o dabar taip sako 

jūsų giminės.

I
Su jais jūsų giminės gali gau- Į 
ti ką tik jife non už dali regu
liarios kainos. Yra tas pat kaip 
įeiti į krautuvę su 100 dol. ir nu
pirkti ten prekių už 200 ar 300 j 
dol. netgi daugiau.

INTERTRADE EXPRESS CORP.
M

mielai atsius įrodymus visai 
veltui.

Specialaus Rublio Certifika- j 
tus galima pakeisti į paprastus ] 
rublius aukščiausiu kursu.

I Pilnai garantuoti ir duoda ; 
greičiausią patarnavimą. Certi- j 
fikatai yra pristatomi per 3 j 
savaites. Specialaus Rublio 
kaina yra $2.50.
Jokių primokėjimy nėra. Jūs | 
galite siųsti bet kokią sumą.

Reikalaukite mūšy veltui siun
čiamo iliustruotų katalogų.

UŽSAKYKITE DABAR 
UŽSAKYKITE TIK PER 

INTERTRADE I 

EXPRESS CORP.
125 East 23rd Street

Fifth Floor
New York, N. Y. 10010 I

Tel. 982-1530

SVARBU DĖL AUTOMOBILIŲ

GREITAS PRISTATYMAS 
PILNAI GARANTUOTI 

Pasirinkite iš šių naujų modelių j 

ZHIGULI VAZ 2101 $3362.00
Naujausias patobulintas 
Export© modelis 
ZHIGULI VAZ 2103 $3857.00
ZHIGULI VAZ 2102
Station Wagon $3709.00
Export© modelis 
MOSKVITCH 412 IE $3412.00
MOSKVITCH 408 IE $3138.00
MOSKVITCH 426 IE
Station Wagon $3560.00
MOSKVITCH 027 IE
Station Wagon $3820.00
ZAPOROZHETS ZAZ 968

$2151.00
Reikalaukite mūsų specialaus 
Biuletenio su automobilių pa
veikslais. Dėl apartmantų ir 
dėvėtų drabužių ekskursantams 
iš SSSR taip pat reikalaukite 

specialių katalogų.
Mes turime 25 metų patyrimą 

'šiame biznyje ir daug tūkstančių 
patenkintų klijentų.

-------- .... . 1\ ’

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ °NAUJIENAS’
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Be kovos laisve nesidžiaugsime
Mūsų tėvai prieš 56 metus visam pasauliui paskelbė, 

kad jie yra laisvi, nuo jokios užsienio valstybės nepri
klausomi, ir kad nuo 1918 metų vasario 16 dienos patys 
tvarkys visus Lietuvos reikalus. Jie ilgus metus kovojo, 
organizavosi, tarėsi, o kai susitarė, tai visiems pranešė, 
kad jie atsipalaidavo nuo visų iki tos dienos buvusių 
įsipareigojimų, kad Lietuva yra laisva. -Kas norės su Lie
tuva ir lietuviais kokių reikalų turėti, tai turės tartis su 
naujai atkurtos Lietuvos valstybės atstovais.

Mūsų tėvai galėjo tokią žinią paskelbti tik todėl, kad 
jie buvo pasiruošę ne tik patys tvarkyti Lietuvos reika
lus, bet jie buvo pasiryžę ginti naujai paskelbtas teises. 
Nepriklausomą Lietuvą tada gynė kiekvienas lietuvis. 
Organizuotos jėgos nepriklausomybę paskelbusieji vyrai 
neturėjo, bet kiekvienas jų turėjo savo politinę grupę, 
kurios nariai buvo pasiruošę vykdyti Lietuvos Tarybos 
nutarimus.

Tais laikais Lietuvą buvo okupavę vokiečiai. Lietu
vos Tarybos nariai vedė pasitarimus su Lietuvoje buvu
siais Vokietijos kariais, bet tarėsi ir su tuometinės Vo
kietijos vyriausybės atstovais. Kada pajuto, kad pačio
je Vokietijoje pradėjo braškėti kaizerio galia, tai nekrei
pė dėmesio Į vokiečių reikalavimus, bet pasiskelbė nepri
klausomais. Lietuvių Taryba pranešė vokiečiams, kad 
nuo vasario 16 dienos vokiečiai turės tartis su lietuviais, 
kaip lygus su lygiu. Galios tiktai tie dėsniai, dėl kurių 
susitars.

Žinia apie Lietuvos nepriklausomybės paskelbimą 
apskrido visą kraštą. Vietos gyventojai žinojo šio nuta
rimo prasmę. Jiems buvo aišku, kad jau atėjo metas 
imti krašto valdymą Į savo rankas. Vilniuje buvo su
daryta laikinoji nepriklausomos Lietuvos vyriausybė, 
kuri didžiausią dėmesį kreipė į pirmą valstybinę pasko
lą, o provincijose gyventojai ėmė savivaldybes į savo ran
kas be pinigų. Buvo renkami ar skiriami viršaičiai, tvar
koma apsauga ir atiminėjami ginklai, nuo besitraukian
čių vokiečių. Į vakarus traukiantieji vokiečiai vietomis 
ginklus atiduodavo be didelio pasipriešinimo, bet keliose 
vietose vyko susirėmimai ir buvo aukų. Ypatingai gera 
buvo skubi apsauga nuo besitraukiančių plėšikų. Vieto
mis vokiečių karių grupės, prisidėjusios įvairaus turto, 
vežė į vakarus. Dzūkijoje tokiems gerai parinktose vie
tose buvo pastojamas kelias ir atimamas priplėštas tur
tas. Be to, iš tokių vokiečių buvo atimami ginklai ir šaud
menys.

Nespėjo vokiečių karo jėgos iš Lietuvos pasitraukti, 
iš rytų pradėjo veržtis į lietuvių apgyventas sritis rau
donarmiečiai. Pirmus smūgius Lietuvon besiveržian
tiems bolševikams taip pat kirto neorganizuoti ir tiktai 
atimtais ginklais ginkluoti lietuviai kovotojai. Pradžio
je Vilniuje, o vėliau ir visoje Lietuvoje pradėta organi
zuoti kariuomenė, kuri ryžosi pastoti kelią besiveržian
tiems raudonarmiečiams. Besiorganizuojančiai kariuo
menei padėjo kovotojai savanoriai. Vieni jų savu noru 
įstojo į kariuomenės eiles, o kiti pasiliko savo gyvenvie
tėse, padėdami ginti savo kraštą nuo įsiveržusių rusų, 
nešusių revoliuciją į Vakarus. Rusams kelias buvo pa
stotas ties Kaišiadorių kapinaitėmis. Rusai buvo užėmę 
Rečionis, slinko į Kaišiadoris, bet prie kapinaičių jiems 
buvo suduotas smarkus smūgis. Iš ten rusai jau buvo 
pradėti stumti atgal. Jų 5-tas lietuviškas Pskovo pulkas, 
netekęs perbėgusių kelių karininkų, traukėsi į Vilnių ir 
į Rytus. Iš bėgančių rusų gyventojams teko atiminėti 
ginklus, vogtus turtus ir net arklius.

Pirmieji lietuvių savanorių batalijonai, neturėję 
laiko nei tinkamai išmokti ginklus vartoti, ėjo frontan ir 
mokėsi kovos lauke. Pasiryžimas išvyti svetimuosius iš 
gimtinio savo krašto davė reikalingos drąsos. Liehtuviai 
girdėjo, kaip dėl laisvės kovojo lenkai, ukrainiečiai, gu
dai ir cechai. Jie žinojo, kad laisvai bando tvarkytis gru
zinai, armėnai ir kitos Kaukazo tautelės. Lietuviai ry
žosi būti laisvi ir metėsi kovon nepriklausomam gyveni
mui ginti. Jeigu lietuviai nebūtų kovoję, tai Lietuva 
nebūtų buvusi nepriklausoma.

Lietuviai prarado nepriklausomybę be kovos. To 
meto vyriausybei atrodė, kad kova bus beprasmė. Gali
mas daiktas, kad lietuviai būtų pralaimėję, jeigu ir būtų 
kovoję prieš gausias sovietų jėgas. Lietuviai ginklus pa
kėlė, kai okupantas, laužydamas visus savo viešus paža
dus, pradėjo kištis į vidaus reikalus, trempti piliečių 
teises, prievartauti gyventojus, tūkstančiais vežė juos 
prievartos darbams ir prisijungė nepriklausomą Lietu
vą prie Sovietų Sąjungos. Okupantas brangiai užmokėjo 
už šią prievartą, bet Suslovo vadovaujami mirties bata
lijonai išžudė Lietuvos miškų brolius ir įvedė “komu
nistinę” santvarką...

Lietuviai žino, kad be kovos Lietuva nebus laisva. 
Pačioje Lietuvoje kiekvienas lietuvis kovoja prieš oku
pantą jam prieinamomis priemonėmis. Lietuviai žino, 
kad tuo tarpu užsienyje gyvenantieji jų broliai negali 
jiems padėti. Jie tos pagalbos nelaukia. Jie yra susižino
ję su rusų tautos kovotojais prieš tą pačią priespaudą. 
Ta pati negausi komunistų grupelė, kuri žiauriai išnau
doja ir rusus. Šviesesnieji rusų protai ir drąsesnieji vy
rai kovoja prieš sovietinę tironiją. Nugriovus komunis
tinę diktatūrą Rusijoje, išlaisvins visos rusų paverg
tos tautos .' Lietuviai nepraleis progos nepriklausomybei 
atgauti, kaip jie nepraleido caro valdžiai sugriuvus.

Lietuva įjungta į sovietinę imperiją, bet Lietuvos 
jaunimas žino, kad JAV tos prievartos nepripažino. Vil
niun nuvažiavęs JAV konsulas Leningarde nutiktiems 
“tarybinės” valdžios pareigūnams pareiškė, kad atvyki
mas į Vilnių nereiškia “tarybinės” Lietuvos pripažini
mo. Už šiuos drąsius pareiškimus tas pats konsulas Le
ningrade komunistų buvo primuštas.

Amerikos lietuviai turi vieningai kovoti,. kad JAV 
vyriausybės to prievartinio prijungimo nepripažintų. 
Juo vieningesni bus lietuviai šiuo klausimu, tuo galin
gesnis bus jų balsas Washingtone. Tiktai kova galėsime 
padėti broliams ir sesėms atgauti Lietuvos nepriklau-

Lietuvos atstovas J. Kajeckas
Lietuvos atstovas J. Kajec

kas šių metų vasario 10 dieną 
Washingtono viešbutyje Wash- 
ingtono Lietuvių - Amerikiečių 
Draugijos surengtame Vasario 
16 dienos minėjime pasakė tokią, 
kalbą:

Minime Lietuvos Nepriklauso
mybės paskelbimo 56-tąsias su
kaktuves. Prisimename, kad Lie- j 
tuvos Taryba savo 1918 m. va-1 
sario 16 dienos posėdyje, Vil
niuje, vienu balsu nutarė kreip
tis Į kitų kraštų vyriausybes šiuo 
pareiškimu:

“Lietuvos Taryba, kaip vienin
telė lietuvių tautos atstovybė, 
remdamos pripažintąja tautų ap
sisprendimo teise ir lietuvių Vil
niaus konferencijos nutarimu 
rugsėjo mėn. 18-23 d. 1917 me
tais, skelbia atstatanti nepri
klausomą demokratiniais pama
tais sutvarkytą Lietuvos valsty
bę su sostine Vilniuje ir tą vals
tybę atskirianti nuo visų vals
tybinių ryšių, kurie yra buvę su 
kitomis tautomis”.

Po to sekė lietuvių tautos ko
vos dėl Lietuvos Nepriklausomy
bės. Per lietuvių ryžtingumą, 
aukas ir pasišventimą — tos ko
vos buvo laimėtos. Lietuva tapo 
pilnateisė tarptautinės valsty
bių bendruomenės narys. Ji gra
žiai ir 'sėkmingai tvarkėsi visose 
srityse viduje ir garbingai gy
nė savo teises bei interesus tarp
tautinėje plotmėje. Jos vardas 
lygiomis su kitomis tautomis fi
gūravo tarptautiniuose renginiuo 
se. ,

Deja, Sovietų Sąjunga, po su
sitarimo su nacių Vokietija, su
laužydama savo iškilmingus pa
sižadėjimus, 1940 metais Lietu-
vą okupavo. Tuo buvo sustab
dyta Lietuvių tautos suvereni
nių teisių vykdymas. Bet JAV- 
bės ir kitos Vakarų valstybės 
tos militarinės okupacijos ir 
prievartinio Lietuvos inkorpora
vimo Į Sovietų Sąjungą nepri
pažįsta. Lietuvos valstybė de

somybę.

SKAITYKITE NAUJIENAS

jure tebetęsia savo egzistenciją. 
Ir mes ne vieni minime Vasario 
16-ją. Valstybės Sekretorius, dr. 
Henry A. Kissinger, atsiuntė

VACLOVAS PROSAS

PIETŲ IR VIDURIO
AMERIKA

(Istorija kartojasi)
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Kreolų ir chapetonų sūnūs laukėsi Eu
ropoje. sėmėsi joje aukštąjį mokslą ir tuo 
laiku paplitusias pracūzų bei anglų filoso
fų liberalines idėjas. Juos žavėjo Salant de 
Monjoie “Histoire d'Assemblėe Constti- 
tuante". kur atpasakojama pirmieji pran
cūzų revoliucijos žingsniai prieš praside
dant jakobinų terorui. Benjamino Frank
lino laiškai ir Rousseau, Montesquieu, Vol
taire raštai. Jie juos skaitė, perrašinėjo ir 
platino kolonijose; jų įtakoje, jie steigė 
slaptas spaustuves, draugijas, sąjungas.

Nepriklausomybės judėjimas pirmiau
sia prasidėjo reikštis dabartinės Vcnezue- 
Jos sostinėje Caracas, kuris vėliau išsiplė
tė ir kitose kolonijų vietovėse. Tarpe vei
kėjų pažymėtini yra buvęs jėzuitas Juan 
Bautisla Vizcardo y Guzman, kurio raštas 
“Carta de los espanoles amerieanos” 
(“Laiškas ispanų amerikiečių’’) laikoma 
istoriniu dokumentu, skaitoma, jog tai 
buvo pirmoji proklomacija nepriklauso
mybės reikalu būsimoje Vcnezuclojc ir ku
ri buvo išversta į pracūzų ir anglų kalbas 
ir atspausdinta Philadelphijoje* 1792 m.; 
toliau . Marques de Mijares. rėmęs pogrin

džio judėjimą, dabartinės Kolumbijos kar- 
žygis Antonio de Narino (1769 — 1822), 
kuris “Histoire d’Assemblėe Constituan- 
le“ įtakoje, parašė garsią 17 punktų de
klaraciją “Declaracion de los derechos del 
hombre y del ciudandanon (“Žmogaus ir 
piliečio teisių daklaracija”). Trumpai prieš 
mirtį Antonio de Narino yra pasakęs: “17 
punktų žmogaus teisių deklaracija man 
kaštavo daugelio metų kalėjimo ir perse
kiojimo”. Ją rašydamas jisai turėjo ome
nyje nežmonišką indėnų padėtį ir, žino
ma, tikslą kuo greičiausia nuversti Ispani
jos režimą (Mariono Picdn — Salas, “De 
la Conquista a la Independencia” — Tres 
siglos de historia cultural hispanoameri- 
cana, Mexico City, 1958).

Pats žymiausias nepriklausomybės ko
vų veikėjas - revoliucionierius, karo va
das, yra pirmasis nepriklausomos Kolum
bijos prezidentas generolas Simon Balivar, 
gimęs 1783 m. Caracas mieste. Būdamas 
trijų melų neteko tėvo, o devynių — moti
nos. Ji globojo ir į mokslus leido motinos 
brolis Carlos Palacios. Studijavo Paryžiu
je, važinėjo po Europą. Būdamas Bomojc 
ir iš aukšto, nuo kalnų žiūrėdamas į mies
tą. į jo paminkiusį romėnų koliziejų, stai
ga. atsisukęs j jį lydėjusį draugą ir moky
toją Simon Rodriguez, Rousseau filosofi
jos. jo idėjų pasekėją, tarė: “Aš prisiekiu 
prieš jus. aš prisiekiu prieš Dievą mano 
protėvių, aš prisiekiu savo gimtajai tėvy
nei. jog aš niekad neduosiu rankoms nei

mano kūnui poilsio iki nenutrauksiu gran
dinių rišančių mus su Ispanija”. Tai prie
saikos žodžiai, kuriuos vėliau kartodavo 
savanoriai — sukilėliai, kariavę už žmo
gaus teises ir laisvę.

Gen. S. Bolivar priesaika su kaupu iš
pildė: buvusios Ispanijos ir Portugalijos 
kolonijose susitvėrė net 22 laisvos, nepri
klausomos valstybės. Vergijos pančiai, dė
ka jo ryžto ir jo vienminčių pasiaukojimo, 
tapo nutraukti.

Gen. S. Bolivar dar spėjo, būdamas 
mirties patale, paskaityti jį supusiems 
vienminėiams ir draugams paskutinį savo 
norą, atsišaukimą:

Santa Marta — 1830 m. gruodžio 10 d.
“Kolunibiečiai jūs esate liudininkai ma

no pastangų iškovoti laisvę kur kartą vieš
patavo tironija. Aš esu dirbęs neturėdamas 
ambicijos, nei savanaudiškumo, aukoda
mas savo turtus ir taiką tninties. Kai aš 
įsitikinau, kad jūs nepasitikite mano moty
vais. aš pasitraukiau iš komandos. Mano 
priešai žaidė jūsų lengvabūdiškumu ir su
naikino lai, ką aš laikiau švenčiausia — 
mano garbę ir mano meilę laisvei. Aš esu 
auka persekiotojų, kurie priartino mane 
prie grabo lentos. Aš atleidžiu jiems... 
Aš siekiu ne kitokios garbės, kaip vieny
bės Kolumbijoje...

Kolumbijiečiai! Laimės gimtajam kraš
tui — marto paskutinieji linkėjimai. Jei 
mano mirtis padės užbaigti partijų ginčus, 
padės atstatyti tautos vienybę — aš gulsiu

man sveikinimą JAV vyriausy
bės ir gyventojų vardu; Lietu
vos šventę su mumis pagerbia 
Valstybės Departamento parei
gūnas, p. William S. Shepard ir 
kongresmanas p. Robert Hanra
han. Kasmet, Lietuvos šventę 
pamini keliolikos valstijų guber
natoriai bei miestų may orai. Va
sario 16-tąją kasmet pamini JAV 
Kongresas.

Šiemet, jau vasario 7 d. mūsų 
šventė gražiai paminėta JAV Se
nate. Senatoriai savo interven
cijose paminėjo, kad Lietuva 
šiandieną yra visiškoje Maskvos 
kontrolėje, kad krašte vykdoma 
rusifikacija ir laužomos pagrin
dinės žmogaus teisės. Tai ro
do, kad Vakarų pasauliui gerai 
žinoma, jog Kremlius ieško ne 
tik sutramdyti, bet visai už
gniaužti bet kokias lietuvių vil
tis į laisvę bei jų aspiracijas į 
nepriklausomybę. Lygiai Vaka
ruose keliami balsai, — jei žydų 
pagrindinės žmogaus teisės gi
namos Sovietų Sąjungoje, tai 
reikia tikėtis, kad tos teisės bus 
ginamos ir ten esančioms pa
vergtoms tautoms. Juo labiau 
tai reikalinga, nes Vakaruose ži
noma, jog Sovietų Sąjungoje te
roras yra pakeistas subtyliais ir 
rafinuotais veiksmais, kuriais 
ieškoma sunaikinti pavergtųjų 
tautinę sąmonę bei nacionalinę 
individualybę. Tuo tikslu varto
jama areštai, keliamos bylos teis
muose bei Įtariamieji ištremia
mi priverstiniems darbams ar 
patalpinami Į psichiatrines ligo
nines. Visa tai ir lietuvių noras 
bei troškimas būti laisvais ir

nepriklausomais —- dažnai od- 
nima vakarų spaudoje. -*

Paminėti dalykai rodo, kad 
JAV-se Lietuvių tautai rodoma 
daug palankumo ir linkima tų 
dalykų, kuriuos JAV Nepriklau
somybės signatarai 1776 na. lie
pos 4 dieną skelbė, būtent:

“...Mes laikome savaime aiš
kiomis tiesomis, kad visi žmoųės 
yra sutverti lygūs, kad jie yra 
kūrėjo apdovanoti tam tikromis 
neatimamomis teisėmis, kaip 
— gyvybė, laisvė ir laimės troš
kimas”.

Jei kitos tautos naudojasi to
kiomis teisėmis, — tai ir lietuvių 
tauta nori jas turėti. Abejo j L 
mo nėra, kad tai bus laimėta. 
Reikia to siekti be atvangos,-vie
šiems vieningai veikiant dėl Lie
tuvos Laisvės ir Nepriklausomy
bės.

Mums žinoma, kad pastarųjų 
metų eigoje daug kas pasaulyje 
pasikeitė. Valstybių santykiai 
stengiamasi tvarkyti derybų ke
liu. Ieškoma tuo būdu spręsti 
kylančius konfliktus bei proble
mas. Skelbiama Vakarų-Rytų 
santykiuose Detente vietoje 
anksčiau vartoto šūkio — Taiku
sis sambūvis. Bet lygiai žinoma, 
kad Sovietų Sąjunga kreipia dė
mesį Į jėgą ir Į pasaulinę viešą
ją, bet neatsisako nuo ideologi
nės kovos. Ta prasme paminė
tinas 1972 m. gruodžio 21 d. toks 
Brežnevo pareiškimas Sovietų 
Są j u ngos gyventoj ams:

“Sovietų Sąjungos komunistų 
partija visuomet veikė ir dabar 
tebeveikia pagal klasių kovos 
principą tarp dviejų sistemų: 
kapitalistinės ir socialistinės sis
temos ekonominėje, politinėje ir,

(Nukelta Į 5 psl.)

State of Ohio
Executive Department, office of the Governor

Columbus
PROCLAMATION

IN RECOGNITION OF LITHUANIAN INDEPENDENCE DAY 
FEBRUARY 16, 1974

WHEREAS, in 1918 the Lithuanians liberated their nation 
and experienced freedom for the first time in 123 years, since 
the fall of the ancient Lithuanian kingdom; and

WHEREAS, although this fredom was brief, for only two 
decades later they were once again enslaved,-this time of the Ro- 
public remains a momentous historical landmark for all Lithu
anians; and

WHEREAS, many having migrated to this land, made valu
able and lasting contributions to the scientific, cultural, artistic 
and economic life of our state:

NOW, THEREFORE, I, John J. Gilligan, Governor of the" 
State of Ohio, do hereby dedicate this day, February 16, 1974, to:
the solemn commemoration of

LITHUANIAN INDEPENDENCE DAY
in the State of Ohio, and join with all Lithuanian American citi
zens who possess the principles of freedom, independence and 
integrity, to renew their dedication to the fight against tyranny 
and oppression.

IN WITNESS WHEREOF, I have hereunto subscribed my 
name and caused the Great Seal of the State of Ohio to be affixed
at Columbus, this 16th day of February, in the year of our Lord, 
One Thousand Nine Hundred and Seventy-Four.

John J. Gilligan,
Governor

į grabą taikoje ir ramybėje”... Ir kiek pa
tylėjęs, pridūrė: “Jei aš galėčiau, norė
čiau nusinešti su savimi nesantaiką, kad 
jūs visi liktumėte vienybėje”...

Mirė jisai Karibų jūros pakraštyje, ties 
Santa Marta, prie Manzanares upės, “Ped
ro Alejandrino” ūkyje 1830 m. gruodžio 
mėn. 17 d..

Gen. S. Bolivar mums lietuviams yra 
svetimas asmuo, tačiau jo pasiaukojimas, 
jo ryžtas ir kovos už laisvę — pažįstama ir 
artima: primena mums caro laikų spau
dos draudimą, primena taipgi ir šių dienų 
(rėminius, kalėjimus, Lietuvos priespau
dą.

ŽVILGSNIS ATGAL
Norėtųsi dar mesti žvilgsnį trumpai at

gal aptarti kai kuriuos įvykius, kurie rodo, 
kad nepriklausomybė bei savivalda iško
vojama. tiksliau tariant, gaunasi proga 
iškovoti kai didžiosios jėgos susikerta,' kai 
viena jėgos pusė, atsižvelgiant savų inte
resų, sudaro sąlygas arba net ir padeda 
revoliucijoms bei nepriklausomybės kovo
tojams. Taip buvo Ispanijos kolonijose P. 
Amerikoje, taip yra ir dabar bet kokiame 
laisvės troškime. Paimkime, pavyzdžiui, 
kad ir dabartinės Izraelio — arabų ko
vas: aiškiai matosi, kad jų kovos yra di
džiumoje maskolių ir amerikiečių interesų 
susikirtimo išdava.

Ispanai P. Amerikos kolonijose turėjo 
įvedę griežtą ekonominę kontrolę, žinoma
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Sevillės monopolio vardu. Jokie svetimi 
laivai neturėjo teisės lankytis kolonijos 
uostuose ir jokia kita svetima valstybė ne
galėjo tiesiogiai prekiauti su kolonijomis: 
prekyba tegalėjo būti daroma per Sevillos 
uostą Ispanijoje, o prekės tegalėjo būti 
vežamos į kolonijas tik ispanų laivais. Aiš
ku, toks parėdymas niekam nepatiko, juo 
labiau anglams. Anglai griebėsi kontra
bandos ir net piratų pagalba vandenyse 
naikino ispanų laivus. Piratus slaptai glo
bojo anglų karalienė Elžbieta. 16 — 17 
šimtmetyje anglų laivai gabeno slaptai į 
ispanų kolonijas ne tik prekes, bet ir gink
lus visokiems riaušininkams. Dabar ma
tome, jog lygiai tą patį maskoliai daro Azi
joje, Afrikoje, P. Amerikoje.

Aštuoniolikto amžiaus pirmaisiais me
tais kolonijų laisvės kovų veikėjai, Simo
no Bolivaro asmenyje, kreipėsi prie Ang
lijos valdžios, prašydami paramos laisvės 
kovose, bet Anglijos vyriausybė, būdama 
bendrininku su Ispanija kovoje prieš 
Prancūzijos imperatorių Napoleoną Bo- 
napartlic. atsisakė padėti. Anglijos mo
mento interesai buvo nepalankūs laisvės 
kovotojams.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir phiinkite
Diearašti
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daug kur apsi- 
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Fox Valley Medical Center 
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Vasario 6 d. Naujienose yra 
ilgokas straipsnis apie L. B-nės 
20 m. veiklos sukaktį. Po straip
sniu pasirašęs A. Jurgiškis.

Jurgiškio 
lenkta su 
skubėdamas 
‘draugus ir
straipsnio pabaigą, Jurgiškis 
pamiršo paminėti straipsnyje 
į garbės prezidijumą iššauktus 
visus buvusius East Chicagos 
LB valdybos pirmininkus. 
Tarp kitų pavardžių, pasigen
du LB East Chicagos skyriaus 
pirmojo pirmininko, kartu ir 
LB organizacijos kūrėjo ir Lie
tuvos kūrėjo savanorio Dr. J. 
Paukštelio ir a. a. Z. Stančiaus.

Jurgiškis straipsnyje nusis
kundžia, kad iš East Chicagos 
gyventojai ne visi malonėjo at
vykti į parengimą tik dėl jiems 
vieniems žinomų priežasčių. 
Jurgiškis pamiršo save , kad ir 
jis 12 metų nedalyvavo LB ren
giamuose rudens baliuose.

Minėto straipsnio pabaiga ši
taip skamba: “Atskirai tenka 
paminėti sukakties proga, iš-
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ir paruošė pirm. P. Indreika. 
Jame randame ne tik apie LB 
apylinkės veiklą, bet ir čia vei
kiančias organizacijas, kurios 
savo įnašu papildo lietuvių gy
venimą. Vienos organizacijos 
džiaugiasi parėmusios katali
kišką šalpą, persekiojamą baž
nyčią, lietuvišką knygą, laik
raštį ar švietimo įstaigą, o ki
tos didžiuojasi sugautų ešeriu
kų skaičiumi ar nušautų faza
nų gaivomis”.

Jurgiškis čia klaidina skai
tytoją. Jurgiškio neapykanta 
Medžiotojų ir Meškeriotojų 
klubui mums visiems ne nau
jiena.'

Pirmiausia turiu paminėti, 
kad East Chicagos L. Bendruo
menės pirmininkas ar kiti val
dybos nariai East Chicagoje 
esamų organizacijų nekritika
vo ir jų parašytų biuletenių ne
cenzūravo ir necenzūruoja. Jie

fr
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skaičių, susega juos ir išplati- a^u» ideclogiueje srityje. Ki
na. Taip anksčiau buvo, taip būti negali, nes pasauli- 
yra ir dabar. Jurgiškio mini- 
ųią katalikišką šalpą, perse- 
»iujauKj AJdiu vuuą, iieiuvis&ą < 
knygą, laikraštį ir švietimo! 
įstaigas Medžiotojų. Klubo na
riai rėmė,

Jurgiškis ir jo bendradar- va bartais susivokti, kaip rei- 
, , , , w 12a — ----- _ —_ *_Y
biai turėtų žinoti, kad jo išvar-| 
dintas įstaigas ir lietuvišką kny
gą stipriausiai mūsų apylinkė
je paremia medžiotojai ir meš
keriotojai. Patikrinus biuleteny
je skelbiamus aukotojų sąrašus, 
aiškiai matyti, kad 50% visų 
aukų sudeda medžiotojų ir meš
keriotojų klubui priklausan
tieji aukotojai.

Bet tai dar ne viskas. Minė
tas klubas East Chicagoje yra 
Alto ir LB-nės didelis ramstis. 
Lietuvių parapijos išlaikymui, 
bažnyčios ir kitų parapijos pa
statų remontavimui klubas su
daro pagrindą. Tuo tarpu Jur
giškis bando sudaryti įspūdį, 
kad medžiotojų ir meškerioto
jų klubo nariams terūpi tik eše
riukų skaičius ir nušautų faza
nų galvos. Kodėl p. Jurgiškis 
pražiūrėjo biuletenyje partijos 
metinės veiklos? Ataskaitoje ji 
užėmė net pusantro puslapio.

Pradžia šitaip_skamba: “Par
tija savo politikos nekuria, bet 
rimtai talkina A. L. Tatrybos 
vietinio skyriaus veiklai”.

Ponas Jurgiški, nuo kada 
boikotus pradėjote vadinti 
“rimta talka”? Vietinis Alto 
skyrius praeitais metais pamL 
nėjo 30 metų veiklą. Alto val
dybai suruošti minėjimą padė
jo gyvosios organizacijos, ypa
tingai Medžiotojų ir Meškerio
tojų Klubas, o partijėlės val
dyba, nepajėgdama atskirti as
meniškumų nuo organizacinių 
reikalų ir nesuprasdama vieti
nio skyriaus siekių, per visus 
metus net savo atstovo neat
siuntė į posėdžius. Apie kokią 
čia talką p. Jurgiškis kalba? Nie 
ko nepadėjo, o vis dėlto tas 
minėjimas praėjo labai sėk
mingai.

Mano vaikai tegu geriau gau 
do ešeriukus, negu okupuoto
je Lietuvoje komunistinėje 
spaudoje menkavertę poeziją 
kurtų. Ir daug geriau priklau
syti sporto klubams, negu būti 
oro spčjikais. Meškeriotojas •

Dės perspektyvos ir siekimai so- 
cjalizmo ir komunizmo yra prie- 

kiojamą bažnyčią, lietuvišką įnesutaikomi
Tai prisimena visi, kurie rea

liai į padėtį žiūrėti ir įvykius sa
ka. Suprantama, mums neleng-

kia veikti. Bet mums nepamirš
tina visuomet, ko norime. Pa
jėgų veiklai vykdyti daug turi
me savo tarpe ir turime draugų 
kitų pavergtųjų tarpe. Turime 
draugų ir Vakarų pasaulio žmo
nių tarpe. Mes galime veikti kar
tu su kitais ir viešojoje opinijoje 
išlaikyti mūsų bylą gyvą. Mūsų 
veikimo metodai turi būti gerai 
apsvarstyti ir tikslingi, bei ati
tinkamu momentu pavartoti. Ti
kėkimės, kad 1973 m. lapkričio 
30 d. priimtosios Jungtinių Tau
tų Pilnatyje Rezoliucijos žodžiai 
(Bes. 3073 (XXVIII) (A. L. 
713) vieną dieną bus įgyvendin
ti, kada Jungtinių Tautų nariai 
— valstybės sieks vis labiau su
stiprinti Jungtinių Tautų Orga
nizacijos vaidmenį. Turiu gal
voje tos Rezoliucijos vietą, kur

“Pakartotinai patvirtina, kad 
yra būtina, jog Jungtinės Tau
tos taptų labiau veiksmingu 
įrankiu saugant ir stiprinant ne
priklausomybę ir suvereninę ly
gybę visų valstybių, kaip lygiai 
neatimamą teisę kiekvienai tau
tai savo likimą apspręsti be in
tervencijos iš šalies ir kad jos 
turi imtis stiprios akcijos, ati
tinkančios Jungtinių Tautų 
Chartą, tikslu pasipriešinti sve
timai dominacijai ir panaikinti 
bei užkirsti kelią agresijos veiks
mams bei kitokiems veiksmams, 
kurie laužo Chartą ir gali pa- 
kenti tarptautinei taikai ir sau
gumui”.

Minėdami Vasario šešioliktą
ją, rūpindamies Lietuvos likimu, 
turėkime kantrybės ir ryžto veik
ti. Musų kova dėl laisvės bus 
laimėta.

dieną .rytą, tai visi tie kurie 
Naujienas gavo ir gavo prane
šimą skaityti “Trumpai” sky
riuje, be abejo spėjo pasiklau
syti ir pasigėrėti. Tikrai ver
ta už tokį kultūringą lietuvišką 
pusvalandį dėkoti ir rengėjams 
ir dalyviams. JP

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendri praktika, spec. MOTERŲ ligos 
2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad. 
ir penki 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

V. Twmasonis, M. D., S. C
' CHIRURGAS
2454 WEST 71st STREET

Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbscn 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef, GI 8-6195.

p. Siekis, o. p.
J ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
r Aparatai - Protezai. Med. Ban- 
I dažai Speciali pagalba kojoms 

(Arch Support*) ir t. t.

GĖLES VISOMS PROGOMS
BEVERLY HILLS GĖL1NYČIA 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834b IĮ,.........II I—

PERKRAUSTYMA1

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
Z047 W. 67th Pl. WAIbrook 5-8063

(PUTRAMEN1AS)
Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezonines 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 5SM220

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiv atstumu.
ANTANAS VILIMAS

, 823 West 34 Place 
Tel.: F Rentier 6-1882

Aną sekmadienį, vasario 10 
d., Gintaro svetainėje, West 69 
St, Chicagoje įvyko lietuvių 
pensininkų susirinkimas, pasi
žymėjęs gausiu narių ir naujų 
į narius (stojančių skaičiumi. 
Beveik netilpo svetainėje. Su
sirinko asmenys visi daugiau 
ar mažiau pasidabrinti, žilste- 
rėję, bet visi energijos pilni, 
gerai atrodą. Susirinkimą ati
darė ir jam pirmininkavo Pen
sininkų Sąjungos įsteigėjas inž. 
Juozas Gibaitis.

Priimti Sąjungos įstatai ir 
nustatytos gairės tolimesniam 
sąjungos veikimui. Susirinku
sieji pritarė gausiu rankomis 
plojimu. Po susirinkimo buvo 
kavutė, o kas stipriau norėjo, 
tai malonus Gintaro šeiminin
kas su šypsena patenkino. Iki 
sekančio tokio jaukaus pasi
matymo! '

DVIRAČIŲ RENESANSAS
Žiniomis iš Anglijos, Lon

dono mieste automobilius vis 
labiau pradeda pakeisti dvira
čiai ir tą “madą” daktarai ir pa
ti valdžia skatina, nes tuo bū
du daug sutaupoma gazolino 
ir žymiai švaresnis mieste oras.

Ryšium su dviračių mada la
bai pagyvėjo tos rūšies gami
nių pramonė. Dviračių dirbtu
vės nespėja patenkinti pareika
lavimų ir eksporto firmos nebe
spėja eksportuoti tiek, kiek dvi
račių reikalauja kitos šalys. 
Miesto valdyba planuoja staty
ti visą tinklą specialių kelių 
dviratininkams važinėti.

Susirinkimų
PRANEŠIMAI

— Upytės Draugiško Klubo links
mas parengimas — Valentine šokiu 
vakaras ivyks šeštadieni, vasario 16 d. 
Hollywood salėje, 2417 W. 43rd St. 
Pradžia 7:00 vai. vak. Šokiams gros 
geras George Joniko orkestras. Taipgi 
bus skaniu valgiu, gėrimu ir daug 
dovanų. Valdyba ir komisija nuošir
džiai kviečia visus narius ir svečius 
gausiai atsilankyti ir linksmai vakarą 
praleisti su upytiečiais.

A. Kalys.

— Amerikos Lietuviu Piliečių Pa
šalpos klubo mėnesinis narių susirin
kimas įvyks sekmadieni, vasario 17 
dieną 1:00 vai. popiet Hollywood sa-^ 
Įėję. 2417 W. 43 St. .Nariai malonėkite 
atsilankyti, nes jra svarbių reikalų 
aptarti. Po susirinkimo bus vaišės.

Rožė Didžgalvienė, rast.

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI IR PAAIŠKINIMAI, 
KIEKVIENA DIENA BŪTINI KRIKŠČIONIUI

"NeMjolę mažoji kaimone, no$ T6v»s panorėjo atiduoti jums 
karalystf*. — Luko 12:3X

Tikrieji Kristaus pasekėjai turi stengtis laimėti dalyvavimą Dievo ką- 
ralystėje ir bendravimą su mūsų brangiausiuoju Atpirkėju, švietime ir l>i- 
miximp pasaulio žmonijos. Mes esame užtikrinti, kad toks mūsų elgesys 
yra patinkamas Dievui ir kad jis rūpinasi mūsų reikalais ir teikia manas 
gausių dvasinių palaiminimų, tokių kai ramybės, džiaugsmo ir atilsio Vieš
patyje. Viešpaties Jėzaus taippat pasakyta, kad musų dangiškasis Tėvas 
yra pažadėjęs rūpintis visais mūsų žemiškais reikalais.

o o o
Maž< knygutę pavadinta JtZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, sausite 

noenokamai, jai parašykite tokiu adresu:
F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJA!
IVlIlIISSISIilIKEES3BX8M■■■«■■■■■■■■■■■■

TĖVAS IR SONUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
Telef.: GKovehffl 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

2850 W*«t 63rd St, Chicago, III. 60629 
Talat: PRoapact 6-5084

SOPHIE BARČUS
RADIJO 1E1MOS BALANDOS 

Visos programos iš W0PA,

Lietuvių kolba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 6:30 iki 9:30 vaL 
ryto.

Telef.: H E m lock 4-2413 
71M So. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO, MX. 40629

t

į

Lietuviška programa 
Channel 2 televizijoj

Kas nepatingėjo atsikelti 
prieš 6:30 vai. ryto penktadie
nį ir atsisukti CBS .televizijos, 
Channel 2. turėjo maloniausią 
siurprizą pamatęs pusę tuzino, 
tautiškais kostiumėliais apsi
rengusių labai gražių, apie 7 
— 8 metų amžiaus lietuvaičių 
“chorą” ir tris jaunus suaugu-: 
sius besikalbant apie Lietuvą ir 
Amerikos lietuvius. Tai buvo 
CBS TV stoties dovana lietu
viams ryšium su Vasario šešio
liktąja. Per tą pusvalandį nuo 
6:30 iki 7:00 vai. ryto progra
mos vedėja Mary Jane Hyes 
klausinėjo apie lietuvius ir 
Lietuvą ir labai gražiai į klau
simus atsakinėjo Nijolė Radvi
laitė Mackevičienė ir jos vyras 
Antanas Mackevičius, Kaspe- 
ro Radvilos žentas. Abu čia gi
mę, bet abu pasirodė puikiai 
žinančiu ir pavergtos Lietuvos 
dabartinę padėtį, ir savo tau
tos istoriją, ir lietuvių gyveni
mą čia Chicagoje ir bendrai 
Amerikoje.

“Didicsienis” ix-sikalban(. 
mažytės gražuolės ramiai lai
kėsi savo būrelyje, o pasikal
bėjimui pasibaigus sustojo ei
lute ir sugiedojo Lietuvos him- i 
ną! Sugiedojo aiškia tarena ir 
l>c mažiausios klaidos. Gaila, 
kad nebuvo galima girdėti aud
ros aplodismentų iš tūkstančių 
lietuvių namų, kuriuose ši kul
tūringa programa buvo seka
ma per TV priimtuvus.

Kadangi programa yra pakar-į 
tojama tuo pačiu laiku šešta-

■ - -- ------------ •--------------—

TeL: YArds 7-1741 -1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

' MIKAS KLEINAS
Gyv. Town of Lake apylinkėj

Mirė 1974 m. vasario mėn. 14 d., 2:45 vaL popiet, sulaukęs 62 
metu amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tauragės apskr., Plikiškių kaime.

Amerikoje išgyveno 22 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Marta, pagal tėvus Preikšaitytė, 2 dukte

rys — Selma Kliceva^ jos vyras Niek ir Hilda Carlson, jos vyras Kurt, 
3 anūkai — Annie, Michael ir Janine, brolis Martin, jo žmona Emma, 
gyv. .Middletown, Ohio ir kiti giminės, draugai bei pažįstami

Lietuvoje liko brolis Jurgis su šeima. Australijoj liko 
Emma Rupkaldiš su šeima.

šeštadienį, 4:00 vaL popiet kūnas bus pašarvotas Eu d eiki o 
čioje, 4605 So. Hermitage Ave.

Pirmadienį, vasario IS dieną 11:30 vaL ryto bus lydimas 
plyčios į Bethania kapines.

Visi a. a. Miko Kleino giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, dukterys, anūkai, brolis, sesuo, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Dainrid ir Gaidas. TeL 927-174L

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

sesuo

koply-

iš ko-

J—. i,.

NARIAI;
Chicagos
Lietuvių w
Laidotuvių 
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

V1S«SE MIESTO 
DAuYSE.

JONAS PAULAITIS
Gyv. 7037 So. California Ave.

Mirė 1974 m. vasario mėn. 15 dieną, 6:00 vai. ryta. Miaukęs se
natvės. Gimęs Lietuvoje. Jurbarko vaisė. Greičių kaime.

Amerikoje išgyveno 63 metus.
Paliko nuliūdę; sesuo Ona Šinkūnas, jos vyris Jurgis ir kiti gi

minės drangai bei pažįstami.
Lietuvoje liko sesuo Monika Gricienė, du broliai — Kazimieras 

ir Juozas Paulaiciai su šeimomis.
SeMadicni 3 vai. popiet kfrnas bus pašarvotas Petkaus Marquette 

koplyčioje 2583 W. 71st Street.
Pirmadienį, vasario 18 dieną 9:00 vai. ryto bus lydimas koplyčios 

i Sv. M. Marijos Gimimo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bos laidojamas Sv. Kazimiero Lietuvių kapinėse.

i Ms ia, a; Jo&e Palšaičio giminės, draugai ir pežistami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutini patarnavi
mą ir atsisvcikrtrtmą.

Nuliūdę lieka:
Sesuo, švogaris, giminės.

Laidotuvių Direktorius Donald A. Petkus. Tci. 476-2345.
t............. . .—I ----------- 'MIJTWW—mug —I ’

ANTANAS >L PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Ave^ Cicero, DL Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So, CALIFORNIA AVE. Ph»ne: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 Sk LITUANICA AVĖ. TeL: YArds 7-1138-1139

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACEAWICZ)

2424 WEST 69U STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, HL 974-4440

3354 So. HASTED STREET Phene: YArds 7-1911
as
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Jaunimas nusivylęs LB Apygardos valdyba
Maždaug prieš trejis metus 

Čikagos LB Apygardos valdy
ba, padedant ir kitiems asme
nims, suorganizavo jaunimo 
ansamblį, kuris pasivadino 
“Sūkurys”. Ansambliui vado
vauti buvo pakviesta panelė 
Gražina Vindašiūtė. Apygar
dos valdyba įsipareigojo būti 
to ansamblio globėja, tas 
reiškia — teikti ir finansinę 
paramų ansamblio egzistencijai 
užtikrinti

Dabartinė Apygardos valdy
ba po jos išrinkimo kurį laiką 
tesėjo šį įsipareigojimą, betgi 
Vindašiūtės pareiškimu, nuo 
praeitą metu Apygardos valdy
ba patylomis nuo tolimesnės 
globos atsisakė. Aną dieną pri
puolamai sutikta p. Vindašiū
tė maždaug taip prasitarė: 
“šiaip spaudoje ir įvairiuose 
suirinkimuo.se visi su nepasi
tenkinimu šneka, kad jauni
mas nenori jungtis į LB neva 
propaguojamą kultūrinę veik
lą, bet kada tas jaunimas atei
na ir aukodamas savo laisva
laikius stengiasi kuo nors pri
sidėti prie veiklos, sekančią 
dieną vadovai vėl užsisklendžia 
nuo ją duris. Nežiūrint, kad 
valdyba savo žodžio ir nesilai
kė, mes išlaikysime “Sukinys”

veiks ateityje ir be LB pagal
bos”.

šis, kad ir nedidelės reikšmės 
pavyzdys aiškiai rodo “didžių
jų” LB vadų pradėtą kreivą 
veiklą, kurią jau pradeda sek
ti mažieji būrių vadai. Vietoj 
dirbę realų darbą, pradėjo už
siiminėti pinigų ubagavimo 
akcija, turimus iš solidarumo 
įnašų sudėtus pinigus eikvoja 
graudingų laiškų _ rašymui ir 
siuntinėjimui, tuo ne tik klai
dinant lietuvių visuomenę, bet 
kartu darant jai žalą, kad tik 
mažiau lėšų įplauktų taip labai 
reikalingiems lietuvių tautos ir 
Lietuvos valstybės laisvinimo 
reikalams. Aš pats jau tris to
kius laiškus esu gavęs. Nenoriu 
pranašauti, bet man atrodo, 
kad tokios kreivos LB veiklos 
pradžia bus kartu ir pradžia tos 
pačios LB ėjimo prie liepto 
galo. kr. '■

Lenkai apie Lietuvos 
nepriklausomybės šventę
Amerikos lenkų Susivieniji

mo laikraštis “Dziennik Związ- 
kowy” vasario 13 dienos lai
doje dviejų skilčių antrašte pa
skelbė ilgoką informaciją apie 
sekmadienį, vasario 17 d. Chi-

Z, ------------=====---- L—,i ----- ----------- ■,    . .  

NAUJOJI GOLD COAST INN
Geras lietuviu ir amerikiečiu maistas yra musu specialybė.
Priimami užsakymai grupinėms sueigoms gimtadienių, laidotuvių 

ir kitomis progomis, pasirenkant geriausią šeimos stiliaus maistą ir 
gėrimus.

LARRY IR BEA LAURIAN
Naujieji Savininkai

2525 West 71st Street. Chicago, HI. 60629. Tel. HE 44149

" -- --- 27 " . ■/- .Į..1L__  '------ ■----------~-----------

MOVING — Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įraakiaL Ilgu metų patyrimas.

AL NAUJOKAITIS
2022 W. 65 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tek WA 5-920S

L ■ ■

SIUNTINIAI Į LIETUVA
VYTAUTAS ŽUKAUSKAS — MARIA NOREIKIENŽ 

2608 West 69th St, Chicago, Hl. 60629. * Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas Įvairią preklą. 

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.
'_______________________________________ ------------------------------------------------------------------------------------------

"... ........ '■ -- ...... II 'J -L!*"!....!!------.".T"*1*1"-1- ..g',.-.;. *

SIUNTINIAI Į LIETUVA
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 6O6OS. — Tel. 254-3320

įvairių prekių pasirinkimas: motociklai. Šaldytuvai, automobiliai.
maistas, doleriniai Certlflkatal.

V. VALANTINAS

i RIMTA KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Naujienose galima gauti puikių knygų, kurios papuoš bet kokia 

knygų spinta ar lentyną:
K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, graliai |riJta, 592 psl. $6.00
K. Bielinis, DIENOJANT, gražiai Įrišta, 464 psl.________$6.00
Prof. Vacį. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 1 tomas, gražiai 

įrištas, 431 psl. ____ ____ _____________________$750
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKU KNYGŲ ISTO

RIJA, I dalis. 208 psl., irišta — $3.00, minkštais vir
šeliais — $2.00; H dalis, 225 psl., įrišta — $3,00, minkš 
tais viršeliais — ________________ ______ _____ $2.00

Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS, I tomas, 300 p. $2.00
Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai {rišta, 416 psL $5.50
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. ____ _______ __ ___ __ $5.00
Juoras Liūdžiu*, RAŠTAI, 250 psl.____________________$3.00
P. LIOdžiuvIenė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU,

88 psL ________________________________________ $1.00
Jarvna Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminimai.

170 psL ------------ ----------------------------------------------------- $3.00
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai. $100

NAUJIENOS, j

1739 S. Halsted SL, Chicago, BL 60608. — TeL HA 1-6100
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cagoje įvykstantį Lietuvos Ne- jo paminklo buvusiems už Lie- ~~help\vanTed — male 
priklausomybės dienos minė- tuvos laisvę repliką Balzekoj Darbininkų Reikia
jimą, paskelbiant pamaldas Šv. Lietuvių kultūros muziejui, šį 
Kryžiaus bažnyčioje ir minėji- savaitgalį daugelyje vietovių bus 
mo akademiją Marijos gimna- Lietuvos nepriklausomybės ats- 
zijos salėje. Suminėta visa pro- tatyino 56 metinių minėjimai, 
grama ir jos išpileiytojai bei gerbiant kovotojus už Lietuvos 
kalbėtojai, taip pat užprašy- laisvę ir renkant aukas dėl lais- 
tieji svečiai — gubernatorius vės bendrų pastangų, ryžtantis 
Daniel Walker, meras Daley ir tą kovą tęsti iki galutinės per- 
Apskrities tarybos pirminiu- galės.
kas George Dunne ir pagrindi
nis kalbėtojas kongresmanas 
Robert P. Hanrahan. Baigiant 
priminta, kad norintieji gauti 
daugiau informacijų prašomi 
kreiptis į Ireną Blinstrubas te
lefonu 436 — 3848 Čikagos 
Lietuvių Tarybos patalpose 7317 
S. Washtenaw Street

GOOD SALARY 
PLUS APARTMENT■
For reliable man to work as Jani- _ 

tors Assistant in suburban Arlington REAL ESTATE FOR SALE 
Heights. ( „ . . „ , .Nanni, Zeme — Pardavimui

Must be family man and conscien
tious worker.

II. MYLES GORDON &
ASSOCIATES

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žamė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJ1MAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

SAVOTIJKA SAVIBAUDA
Šoferiu dirbęs peruvietis Po- 

cahua turėjo 12 dukterų, bet 
vis ilgėjosi sūnaus.

Kai dar gimė dvynukės, žmo
gus taip nusivylė, kad išėjo iš 
namų ir įstojo į vienuolyną.

PRANCŪZO DRABUŽIAI

— Ponia Helen Micevich iš 
Marquette Parko apylinkės kiek
vienais metais ir kiekviena pro
ga remia Naujienas Ji atsiuntė 
10 dol. su tokiu laišku: “Prenu
meruoju Naujienas nuo pat jų 
įsikūrimo ir su malonumu skai
tau jas kiekvieną dieną. Žino
dama sunkią lietuviškos spau-

' 1 _ 1 • . vdudi y r a. yLikuraim mibyiiiu uzuaiKe-dos padėt}, pne prenumeratos ju darbui gauti pareiškimai WICKES
naujų baldų krautuvėse ir sandėlyje. 
Kandidatai turi būti patyrę užbaigė- 

jai. Kreiptis asmeniškai

WICKES FURNITURE

120 WEST EASTMAN 

ARLINGTON HEIGHTS 

259-9500

BALDŲ TAISYMO 
UŽBAIGeJAS — REFINISHER
Dabar yra priimami taisymo užbaigė-

PETRAS KAZANAUSKĄS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, 111. Virginia 7-7747

NAMŲ VALDYMAS — NOTARLA.TAS — VERTIMAI

siunčiu 10 dol. vajui, šiemet 
Naujienoms sueis 60 m. jubilie
jus. Aš linkėčiau, kad visi skai
tytojai prisidėtų savo aukomis, 
kad lietuviškas spausdintas žo
dis lankytų mūsųr namus dar il
gus, metus, kad jo skaitytojai 
nesumažėtų, bet dvigubai padi
dėtų dar šiais jubiliejiniais me
tais”.

1550 E. LINCOLN HIGHWAY 
(Intersection of I—65 and Route 30)

MERRILLVILLE. INDIANA 
(Lygių Galimybių Darbdavys)

VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA |

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Avė

3 BUTŲ BRIGHTON PARKE

PRrospect 8-2233

Statistikos duomenimis, pran
cūzas kasmet vidutiniškai nusi- j Naverauskas iš pietinės
perka 4 marškinius, kas ketceri Chicagos, kalendoriaus proga
— 3 poras avalynės, kas penkeri
— naują skrybėlę, kas aštuoneri
— pirštines, kas ketveri metai
— nosinę.

atsiuntė 2 dol. M. Januškevičius 
ir G. Sicas atsiuntė po 1 dol.

— V. Bildušas, Aurora, III., 
pratęsdamas prenumeratą, at
siuntė vajui 8 dol. Naujienų va
dovybė ir Vajaus komisija nuo
širdžiai dėkoja visiems rėmė
jams už dovanas, gerus linkėji
mus ir pareiškimus. Visi skai-

— Julija Bičiūnienė, visuome- Rytojai prašomi remti Naujie- 
nininkė ir restorano savininkė nas jr jas p]atinti darant pastan- 
Bridgeporto apylinkėje, dovano- gas rastį bent po 1 vieną naują 

[skaitytoją. Visi lietuviai yra 
kviečiami gerai susipažinti su 
Naujienomis ir pasielgti sulig 
savo nuomone jas užsisakant.

NAUJAS ADRESAS
Leonardo Eringio 

lEONARITS "TEXACO" 
6801 W. 87 STREET 
Oak Lawn, Illinois 

Telef. 598-9776

— Racine Lietuvių Moterų 
klubas spaudos palaikymo akci
joje paskyrė Naujienoms 10 dol. 
ir juos atsiuntė per Idą Tamu- 
lėnienę. Naujienų vadovybė dė-

— jkoja klubo valdybai ir visoms 
.. to klubo narėms.

5.

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

FOR WORKING MOTHER 
Mature dependable woman to care 
for one 4 month old child, one to 3 
days per week, steady. Chicago North
side, references. Some English ne

cessary. 
878-2142

after 6 P. M. & weekends.
1

Iškilus 2 aukštų mūrinis su 6 dide
liais butais po 6 kambarius ir 3 kam
barių butu pastogėje giminingai šei
mai. Modernizuotos virtuvės ir vo- 
nios; Pilnas beismantas, dvi atskiros 
šildymo sistemos, 2 mašinų garažas. 
Nevietinis savininkas turi greitai par

duoti. 
Skambinkite stebukladariui. 

Skambinkite MICHAELS dabar.
Kalbame lietuviškai.

254-8500

BUTŲ NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI, NAMŲ IR NEKILNO
JAMO TURTO PIRKIJLAS - PAR

DAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE 
4369 ARCHER AVE., CHICAGO 

TEL. — 254-5554

HBLP WANTfiO — MALE-FBMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

COUPLE WANTED 
FOR COUNTRY ESTATE

Thei would be provided with their 
own private home. Man to supervise 
grounds and maintenance. Woman to 
do general housekeeping. Salary open. 
Phone collect 815 — 338-3398. If no 
answer please try again. '

BRICK BUNGALOW
or 5 bedrooms, formal dining room, 

finished basement, 2 bath. 1^
garage 822.900

READY REALTY
361-4848

4
car

NORITE PIRKTI 
AR PARDUOTI NAMĄ?

SUSISIEKITE SU
CONNIE DAGYS

FIRESIDE REALTY —
Tel. 585-2064

Čia būsite užtikrintai sąžiningai
aptarnauti.

ČIA NAMAI GERI
2 BUTU MŪRAS Marquette 

Įke. Moderni virtuvė, įrengtas 
: mantas, naujas gazu šildymas.

___ _  __ _ Language i SUMAŽINTA KAINA 1% aukšto mū-; minijaus langai, geležinė tvora, 
no‘barrier. Or write: Box Nr. 511, f riniui su 2 pilnais butais po 4^> kam-j ražas. S30,500.

American Foreign Newspapers, 
223 W. WASHINGTON. 
CHICAGO. ILL. 60606

barių netoli Marquette parko. Pilnas 
beismantas, atskiri šildymai, 17 metų 

senumo. Tel. 434-3210.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos

TIKTAI $26,900

Par- 
beis- 
aliu- 

. ga-

SAVININKAS DĖL LIGOS PARDUO
DA 2 aukštu mūrini narna su taverna. 
Pelningas biznis. 2 mašinų garažas. 

Brighton Parke. 
Skambinti 523-0645.

MARQUETTE PARKE 7 kambarių 
1% aukšto namas su garažu^ 30 pė- - 
du lotas. 2 vonios. Gazu šildymas. 
S19.600.

ARTI MŪSŲ VISŲ — modernus 12 
m. mūras, įrengtas beismantas. Ga
ražas. Karpetai. $21,700.

MARQUETTE PARKE m aukšto 
namas. Vienas modemus butas su 
3 miegamais ir kitas aukštai tinka 
vienai didelei arba 2 artimom šeimom 
gyventi. $21,500.

TVIRTAS APARTAMENTINIS MŪ
RAS. Arti Kedzie — pora blokų nuo 
parko. Naujas gazu šildymas, 
riai nudažvtas. $16,000 pajamų, 
na $69.000.

4 BUTŲ 
vienuolyno. 
Alum langai, 
ro garažas.

PLATUS VERTINGAS LOTAS Mar- 
auette Parke. Kaina $9.900.

Viskas padaryta dėl aukšto ir pato
gaus gyvenimo standarto. Labai ge- 

1 ras 6^2 kambariu rezidencinis mūras 
su 3 labai patraukliais miegamaisiais, 
nepaprastai skirtinga virtuve ir val
gomuoju joje, tikrai klasišku salionu 
ir pilnu beismaritu. 2 mašinų garažas. 
Visa tai už laime nešančią bargeno 

kainą.
Skambinkite stebukladariui. 

Skambinkite MICHAELS dabar. 
Kalbame lietuviškai.

254-8500

RENTING IN GENERAL 4
Nuomos) — Edmundas Jasiūnas, Lie- 

’ tuvių Aviatorių klubo valdybos 
narys ir žurnalo “Plieno Spar
nai” vienas iš redaktorių, gerai 
žinodamas lietuviškos spaudos 

* reikalus, parėmė Naujienas 6 
dol. dovana. Rinkdamas me
džiagą apie Darių ir Girėną, jis 
su redakt. J. Pronskum lankėsi 
senose lietuvių kolonijose Pen
silvanijos valstijoj ir buvo pra
dininkais reikiamo dėmesio tų 
kraštų lietuviams ir jų organi
zacijoms.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660

PUSMEČIUI 52 DOLERIAI 
(10/20/5/UM) 

Pensininkams automobiliu 
APDRAUDA 

Amžius 62—80
J. BACEVIČIUS 778-2233

— Balys Narbutas, Los Ange
les, Gal., savo gerus linkėjimus 
lietuviškai spaudai palydėjo 5 
dol. dovana.

— Pasaulio Lietuviu Jaunimo 
žurnalas, 2423 W. Marquette 
Rd., Chicago, Ill. 60629, turi

§va-
Kai-

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS VY- 
jRUI antrame aukšte. Atskiras Įėji
mas ir patogumai. 4401 So. Talman. 

Tel. LA 3-8944

— V. Kaltūnas, East Chicago, 
Ind., pritardamas Naujienų lai
kysenai remiant demokratines 
lietuvių organizacijas ir ben
drus darbus, taip pat nenuolai- 
dumą rusiškiems Lietuvos oku
pantams ir jų padėjėjams, at
siuntė gerus linkėjimus ir juos 
parėmė 10 dol. dovana vajui.

Tradicinė Kaziuko Mugė 
įvyks Čikagoje, Jaunimo Centre 
š. m. kovo mėn. 3 dieną. Mugę 
rengia skautės ir skautai. (Pr).

artiGRAŽUS MŪRAS
Naujas gazu šildymas.
Karietai. 3 auto mū- 

S42.000.
REAL ESTATE — OUT OF TOWN 

Nuosavybės — kitur

PARDUODAMAS
25 VIENETŲ LIETUVIŠKAS

Phoenix’o mieste, Arizonoje, 
. informacijų kreiptis' i:

ANGELA MOTEL 
M. DAMBRAUSKAS

' 2144 W. BUCKEYE RD.

PHOENIX, ARIZ. 85009 
tel. 602 — 252-1265

Dėl

REAL ESTATE
7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

NEPAPRASTAS PIRKINYS
Modernus bungalow tinka bet ku

riai šeimai. Geraiusia rietą Marquet
te Parke. Tuoj galima užimti. Su
mažinta kaina visu ketvirčiu jo ver
tės. kadangi reikia skubiai parduoti.

TAISOME 
VISOKIUS AUTOMOBILIUS 
Greitas ir sąžiningas darbas, 

' kaina nebrangi.
Telefonuos 778-9533 — TEXACO 
58-tos Ir Western Avenue kampas

LIETUVIS
DAŽYTOJAS

4612 S. Paulina St
(Town of Like)

Dažo namus i$ lauko Ir Iš vidaus. 
Dirbąs garintuota*.

Nuo 5 iki 8 vai. vak. 
skambinti YA 7-9107

STASYS ŠAKINIS

♦ Pirmą syki įvairūs lietuviš-
1 .... j. . <tTX ... rr , ikos muzikos rinkiniai — praskilti, pavadinta Dammit! Kai- ...... , . , V

bėk lietuviškai”. Vėliausiame!!”0?”^ ,7 S d,a1"’!' kaim0
i ir daug kitų randami 8-track 
stereo tape cartridges — $6.95, 
ir cassettes — $5.95. Pilnam

numeryje ten yra {giminių ir 
genčių lietuviškas žodynas. Ta ? z.

sąrašui rašykite Anatole Pro
ductions, Inc., 5845 So. Oakley 
Ave., Chicago, Ill. 60636. Tel. 
(312) 778-2100. (Pr).

proga kartojam anksčiau buvu
sią žinią, kad Southwest kolegi
joj, 7600 So. Pulaski Rd., kovo 
1 d. yra pradedami praktiški 
lietuvių kalbos kursai tos kal
bos nemokantiems arba pamir- 
šusiems.

— Ona Algminienė, rašytoja 
ir visuomenininke iš Brighton 
Parko apylinkės, pratesdama 
prenumeratą, atsiuntė 2 dol. už 
kalendorii] ir 4 dol. vajui.

> c urfsotiw: Compaw

Call. branK idpvi 

320816 W. 95th St 
GA 4-8654

M. A. ŠIMKUS
Rea! Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE 
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Beto daromi ir liudijami vertimai, 
pildomi pilietybės pareiškimai ir 

kitoki blankai.

2951 W. 63rd ST. (Prie Sacramento)
Tel. 436-7878

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR 
įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
nestatau sphus visų rū^iu namo an- 
^Idvmo pečius, air-conditioning. van
dens boilerius ir stogu rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. Hl. 60609. Tel. 7-3447

ČEPULIS NOTARY PUBLIC 
Income Tax Service

354$ SOUTH EMERALD AVENUE 
CHICAGO, ILLINOIS 60609 

Tel. LA 3-1387
(Skambinti po 6 vai. vakaro).

Pensijos ir kompensacijos iš Vokie
tijos ir iš kitų kraštu, pilietybės popie
riai. Įvairių valstybės formų pildy
mas. Ineteresantu reikalais lankosi 
valdžios ir savivaldybės ištaigose bei 
konsulatuose. Padeda sutvarkyti pen
sijas ir bedarbių pašalpas bei kitus 
panašius reikalus. Taip pat paruošia 
imigracinius dokumentus 
mus i Ameriką. Sudaromi 
ir asmenų paieškojimai, 
meniškai arba laiškais.

— V. Markūnas. Port 
borne, Ont., Canada, savo 
rus linkėjimus Naujienoms pa
rėmė/5 dol. dovana.

Col-

♦ “Lietuvos Universitetas” 
(1579—1803—1922) — vienkar
tinė monumentali knyga — Lie
tuvos aukštųjų mokslų istorija 

1— gaunama Marginiuose, Ter- 
roje, Vaznelių prekyboje arba 
užsisakyti: “Lietuvių Profesorių 
Draugija, 621 Wellington. Chi
cago, Hl. 60657. Kaina $15.00.

(Pr).

DĖMESIO! Pirmasis išpar
davimas su 30 ir 40% nuolaidos 

i įvairiems gražiųjų kailių pal
tams ir puošmenoms. Atsilan-

PLUMBING & HEATING

ir iškvieti- 
testamentai 
Kreiptis as-

— Skautininku dėmesiui. Pra
nešame, kad 1974 m. vasario 24 
dieną 3 vai. kviečiama Jaunimo'kykj-te kaį yra pigiausios kai- 
Centre (203 k a mb.) Čikagos nOs už geriausius kailius, nuo
Skautininkų ramovės sueiga, ku-' vasario 20 d. iki kovo 2 d. Kiek- 
rioje bus Lietuvių Skautų Są- ^ena diena afdara nno 9 val 
jungos aktualiaisiais reikalais ir iki val vak Šeštadieniais 
ramovės valdybos pranešimai J mio 9 vaL ryfo iki 4 va) p -r 
valdybos rinkimai ir kiti rei- sekmadienį, vasario 24 d. 
kalai. Maloniai kviečiame se- 
sės ir brolius skautininkus suei-1 
goję gausiai dalyvauti.

nuo
vai. ryto iki 4 vai. p. p. Nor

man Buršteinas, 2-me aukšte, 
185 No. Wabash Ave., Chicago, 

Ramovės valdyba 'UI. 60601 Tel. 263-5826. (Pr).

Federalinių ir valstijos pajamų 
mokesčiu apskaičiavimas 
INCOME TAX 

Nekilnojamo turto pirkimas

REAL ESTATE

NOTARY PUBLIC 
Draudimo Informacijos 
INSURANCE

Simaitis realty 
2951 W. 63 St. (prie Sacramento) 

Tel. 436-7878

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $104 metams automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. LAURAITIS

4645 So. ASHLAND AVĖ.
523-8775

SKAITYK IR
SKAITYTI
DIENRAST

KITAM PATARK
DEMOKRATINĮ
"NAUJIENAS”

Service 24 hours
10305 So. St. Louis

Tel. PR 9-2955

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 

ir kitus kraštus
P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

—

A. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai iMvcinami ir nuda
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusiu darbininku.
Kainos nebrangios.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 776-5888

Anicetas Garbačiauskas, sav.

REMKTTE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOS K“

suirinkimuo.se

